
ФЕДОР АНДРИАНОВИЧ
ПОЛЕТАЕВ

УКАЗАТЕЛЬ ЛИТЕРАТУРЫ

Рязань
2009

КОМИТЕТ ПО КУЛЬТУРЕ И ТУРИЗМУ РЯЗАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ГОСУДАРСТВЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ КУЛЬТУРЫ
«РЯЗАНСКАЯ ОБЛАСТНАЯ УНИВЕРСАЛЬНАЯ
НАУЧНАЯ БИБЛИОТЕКА ИМЕНИ ГОРЬКОГО»



ББК 91:63
   П 49

© РОУНБ им. Горького, 2009
© ООО «Сервис», 2009

Указатель «Федор Андрианович Полетаев» предназначен работ8
никам библиотек, клубов и музеев, журналистам, учителям, учащим8
ся — всем, кто интересуется личностью Героя Советского Союза,
Национального героя Италии Ф.А. Полетаева.

Авторы�составители: В.В. Безуглова — заведующая отделом краеведе8
ния, Р.Д. Кудякова — заведующая сектором отдела краеведения,
О.Я. Азовцева — главный библиограф, Н.Г. Дубова — главный биб8
лиограф, Е.И. Кутырова — главный библиограф, А.Д. Сурина — глав8
ный библиограф, Т.Ю. Ткачева — главный библиограф, Л.Н. Черны8
шева — главный библиограф, Л.Б. Эберц — главный библиограф.

Редакционный совет:
Н.Н. Гришина — директор РОУНБ им. Горького, кандидат психологи8

ческих наук;
С.В. Выропаев — заместитель директора РОУНБ им. Горького, заслу8

женный работник культуры РФ;
И.А. Чернов — заведующий информационно8издательским отделом.
Консультанты: А.Е. Слюсарь — генерал8лейтенант,

Герой Советского Союза;
В.В. Бубнов — полковник.

       Федор Андрианович Полетаев: Указатель литературы/
РОУНБ им. М. Горького; Авт.8сост.: В.В. Безуглова, О.Я. Азов8
цева, Н.Г. Дубова, Е.И. Кутырова, А.Д. Сурина, Т.Ю. Ткаче8
ва, Р.Д. Кудякова, Л.Н.Чернышева, Л.Б. Эберц; Рец.:
Н.Н. Гришина, С.В. Выропаев, И.А. Чернов. — Рязань: Сер8
вис, 2009. — 60 с., 8 л. илл.

ББК 91:63

П 49



3

ПРЕДИСЛОВИЕ

Библиографический указатель «Федор Андрианович Полетаев» посвя8
щается жизни и подвигу Героя Советского Союза, Национального героя
Италии и издается к 1008летию со дня его рождения. Пособие подготовле8
но сотрудниками Рязанской областной универсальной научной библиоте8
ки имени Горького на основе справочного аппарата и фондов РОУНБ,
фондов Рязанского историко8архитектурного музея8заповедника и музея
Ф.А. Полетаева школы8интерната № 1 г. Рязани.

В указателе представлены книги, статьи из книг и периодических из8
даний за период с 1961 г. по февраль 2009 г.

Библиографические записи сгруппированы в следующие разделы:
«Общие работы», «Боевой путь Ф.А. Полетаева. Участие в движении
Сопротивления», «Установление подлинного имени Национального героя
Италии», «Семья Полетаева» и другие. Записи внутри разделов и под8
разделов расположены по алфавиту авторов и заглавий, имеют сплошную
нумерацию и снабжены системой отсылок. В разделах, требующих осве8
щения событий в хронологической последовательности, записи располо8
жены в прямой хронологии публикаций.

Справочный аппарат пособия включает указатели имен, географиче8
ский, организаций, авторов и заглавий книг. «Указатель имен» включает
три категории лиц:

— авторы;
— лица, принимавшие иное участие в издании (редактор, составитель,

члены редколлегии и др.). Номер библиографической записи заключен
в круглые скобки;

— персоналии. Номер библиографической записи приводится в квад8
ратных скобках.

Открывает издание биографический очерк о Ф.А. Полетаеве и увеко8
вечении его памяти. Также помещены материалы об экспозиции Рязан8
ского историко8архитектурного музея8заповедника, посвященной Ф.А. По8
летаеву, о музее Ф.А. Полетаева в рязанской школе8интернате № 1, фото8
материалы.

Отзывы, замечания и пожелания просим присылать по адресу: 390000,
г. Рязань, ул. Ленина, д. 52, РОУНБ, краеведческий отдел.



4

ПОЛЕТАЕВ ФЕДОР АНДРИАНОВИЧ

Федор Андрианович Полетаев родился 14 мая 1909 г. в селе Катино
Скопинского уезда Рязанской губернии (ныне Скопинский район) в кре8
стьянской семье Андриана Дмитриевича и Марфы Даниловны Полетае8
вых. В шестилетнем возрасте лишился отца. Мать одна воспитывала тро8
их детей. Полетаев окончил 2 класса школы первой ступени села Катино.
Работал в своем хозяйстве, батрачил.

В 1923 г. Ф.А. Полетаев переехал в Павлово8Посадский район Мос8
ковской области, где работал вначале сезонным рабочим — резчиком тор8
фа на торфоучастке Скворцы, затем грузчиком на торфопредприятии пер8
вой в стране торфяной электростанции им. Р.Э. Классона в поселке Элек8
тропередача (с 1946 г. — город Электрогорск). Грузчики прокладывали
узкоколейку к торфокартам, вывозили торф, после чего сами разбирали
рельсы и переносили на другое место.

В 1929 г. Полетаев женился на Марии Никаноровне Калининой. Мо8
лодая семья вернулась в село Катино, где создавался колхоз «Новая жизнь».
В мае 1931 г. в семье родилась дочь Александра, а в июне этого года
Полетаев был призван в Красную Армию. Служил в артиллерийском полку
Московской Пролетарской стрелковой дивизии ездовым артиллерийско8
го расчета, затем в отделении хозроты полка. Во время службы получил
специальность кузнеца, окончил четвертый и пятый классы школы.

После окончания службы в ноябре 1933 г., забрав из села Катино се8
мью — жену, дочь Александру и сына Михаила, родившегося во время
его службы в армии, — переехал в Краснодарский край, станицу Старо8
мышастовскую. Работал в колхозе имени Г.М. Кржижановского кузне8
цом, трактористом, комбайнером.

В январе 1935 г. семья вернулась на родину, в то время — Горловский
район Московской области. Полетаев работал кузнецом в селе Катино,
механизатором в Горловской МТС, затем — кузнецом и трактористом
в селах Петрушино, Марьино, Рудинка этого района. В семье родилось
еще трое детей: Валентина (1936), Николай (1938), Михаил (1940). Стар8
ший сын Михаил умер от полиомиелита.

18 августа 1941 г. Полетаев был призван в действующую Красную Ар8
мию. В середине ноября направлен на пересыльный пункт в городе Хим8



5

ки Московской области. 29 ноября зачислен в 1598й легкий (после февра8
ля 1942 г. — 288й гвардейский артиллерийский) полк 98й гвардейской
стрелковой дивизии генерал8майора А.П. Белобородова, приданной 168й
армии генерал8лейтенанта К.К. Рокоссовского (Западный фронт). Пер8
воначально был определен ездовым в хозвзвод, затем — артиллеристом8
наводчиком первого орудия первого дивизиона полка. В письме жене со8
общал: «Жив, здоров. Получил от командования благодарность. Воюю
достойно. Береги детей. Твой Федор».

Дивизия, в которой служил Полетаев, защищала Москву на Волоко8
ламском направлении в районе города Истра (деревни Нефедьево — Се8
ливаниха — поселок Ленино — село Рождествено), не пропустив врага
далее 408го километра Волоколамского шоссе. В период контрнаступле8
ния соединения дивизии в ночь с 7 на 8 декабря перешли в наступление
на левом фланге в направлении Истры. Бойцы освободили населенные
пункты Трухоловка, Рождествено, Жевнево, станцию Снегири и утром
11 декабря ворвались в город Истру. В конце месяца воинские части вышли
к реке Руза в районе населенного пункта Царево.

20 января 1942 г. дивизия первой на Западном фронте пересекла гра8
ницу Московской и Смоленской областей в районе поселка Карачарово.
Противник пытался задержать наступление, но передовой отряд, в кото8
рый входила 18я батарея артполка, разгромил противника. Из воспоми8
наний А.П. Белобородова: «Она снова оправдывала репутацию геройско8
го подразделения… Среди бывалых фронтовиков, недавно пополнивших
батарею, был и красноармеец Федор Андрианович Полетаев. Боец нашей
дивизии, затем итальянского партизанского отряда, он посмертно был
удостоен звания Героя Советского Союза и Золотой медали Италии». За
время боевых действий первый орудийный расчет сержанта Парубца,
в котором воевал Полетаев, уничтожил десятки автомашин, пулеметных
гнезд, орудий, танков, около ста солдат и офицеров противника. Зимой
1942 г. артиллеристу8наводчику орудия Полетаеву было присвоено звание
сержанта.

После пяти дней отдыха в междуречье Озерны и Рузы, 27 января 1942 г.,
дивизия получила приказ выдвинуться в направлении города Медынь,
чтобы в составе 338й армии под командованием генерала М.Г. Ефремова
вести наступление на Вязьму. Однако в эти дни 338я армия оказалась
в окружении. 2 февраля 98я дивизия, вошедшая в состав 438й армии гене8
рал8лейтенанта К.Д. Голубева, была брошена на разблокировку окружен8
ной под Вязьмой 338й армии. С 5 февраля бойцы 98й гвардейской стрел8
ковой дивизии вели бои под деревней Захарово (Калужская область),
13 февраля освободив этот населенный пункт. До середины апреля про8



6

должались боевые действия в междуречье Угры и Вори, а 16 апреля диви8
зия сдала линию обороны свежим частям и была выведена в тыл. 22 апре8
ля воинские части прибыли в калужский город Кондрово для отдыха
и доукомплектования. 3 мая 1942 г. за участие в оборонительных и насту8
пательных боях под Москвой дивизия была награждена орденом Красно8
го Знамени.

29 мая на станции Мятлево Калужской области соединения 98й диви8
зии погрузились в эшелоны и двинулись на юго8запад, в направлении
Харьковской области (Украина). Через несколько дней они заняли обо8
рону в районе станции Двуречная севернее города Купянска.

К лету 1942 г. основные бои разгорелись на Сталинградском направ8
лении. В районе города Харькова советские войска силами Юго8Запад8
ного и правого крыла Южного фронтов предприняли попытку разгрома
противника и освобождения Харькова. Однако в результате майских боев
противник перехватил стратегическую инициативу и развернул общее на8
ступление.

С целью прорыва фронта противника была задействована 388я армия
генерал8майора К.С. Москаленко. 98я стрелковая гвардейская Красно8
знаменная дивизия, входившая в состав 388й армии, в течение июня вела
боевые действия на западном берегу реки Оскол в районе города Купянс8
ка, куда был направлен один из мощных ударов противника. С 11 по
14 июня основные бои вел 228й стрелковый полк с приданным ему 18м арт8
дивизионом в районе села Большие Хутора. Другие воинские части диви8
зии ежедневно вступали в стычки с противником; за это время артиллери8
стами было уничтожено 30 немецких танков.

22 июня на рассвете начала работать вражеская артиллерия и авиация.
Противник перешел речку Большой Бурлук и атаковал оборонительные
позиции дивизии на линии населенных пунктов Средний Бурлук — Ар8
кадьевка. Бой был очень тяжелым, дивизия понесла огромные людские
потери. Полетаева сочли погибшим и похороненным в братской могиле
в селе Ленинка. Жена получила извещение, что ее муж «был убит 22.6.42
д. Ленинка, Купянского района, Харьковской области. Похоронен там
же. Командир части Докучаев». Но Федор Андрианович был жив и про8
должал воевать в составе 288го артполка.

23 июня враг захватил станцию Гусинка и двигался к реке Нижне8
Двуречная. Войска 388й армии начали отходить на восточный берег Оско8
ла. Последней на западном берегу, прикрывая отступающих, оставалась
98я гвардейская дивизия, которая 9 суток удерживала плацдарм на берегу
реки от деревни Кутьковка до поселка Двуречная. Вечером 1 июля посту8
пил приказ об отступлении. Противник, преследуя отступающие части,



7

попал под огонь 288го гвардейского артполка. По воспоминаниям
А.П. Белобородова, «артиллеристы подполковника Ф.М. Осипычева
ударили по колоннам осколочными снарядами, фашисты стали разбе8
гаться, у них возникла паника, и в конце концов, потеряв до 500 человек
убитыми, они отошли на исходные позиции». Но полк тоже нес большие
потери в живой силе и технике, так, из 12 полковых пушек оставалось
всего 9.

3 июля части дивизии заняли 188километровый рубеж обороны на вос8
точном берегу реки Оскол, закрывая железную дорогу Валуйки — Ку8
пянск в 10 км от станции Двуречная. 5 июля началось новое массирован8
ное наступление противника. Ночью дивизия предприняла новый отход,
совершив марш8бросок до рубежа Лантратово — Троицкое на железной
дороге Валуйки — Луганск. На следующий день поступил приказ отойти
в район населенных пунктов Кривоносово — Поддубное — Ново8Белая,
куда воинские соединения вышли 9 июля. После дневного боя они пере8
дислоцировались через села Ново8Марковку, Бугаевку, Кантемировку
в район хутора Бокай Ростовской области. В 5 утра 11 июля боевые части
дивизии: 188й стрелковый полк, противотанковый батальон, 288й артил8
лерийский полк и штабные подразделения прибыли в Бокай, заняли
128километровый рубеж обороны, а три часа спустя приняли бой с танка8
ми и мотопехотой противника. Командир артполка Ф.М. Осипычев раз8
местил артиллерию так, чтобы при необходимости обеспечить маневриро8
вание огнем на широком фронте, защищая фланги и тыл дивизии. Артил8
леристы, оказавшись в плотном вражеском кольце, под непрерывным
бомбардировочным и артиллерийским огнем отражали танковые и мото8
пехотные атаки. «Гвардейцы8артиллеристы дрались до последнего чело8
века… батареи, подбив более десятка танков, геройски погибли в том не8
равном бою», — писал А.П. Белобородов. После получения приказа ос8
тавшиеся в живых бойцы отступили. Тяжелораненого Полетаева вынесли
с поля боя и оставили у жителей одного из домов хутора Бокай, которые
два месяца выхаживали его. Окрепнув, Полетаев решает пробиваться
к своим войскам или партизанам, но большая часть территории была ок8
купирована противником, и он попал в плен.

Находясь в концентрационном лагере в Вязьме, близко познакомился
с двумя военнопленными: Николаем Николаевичем Петуховым и Нико8
лаем Гавриловичем Кочкиным. Вскоре они были переведены в город Бер8
дичев (Украина), оттуда — в польский город Мелец, в марте 1944 г.,
через территорию Чехословакии и Венгрии, в концлагерь хорватского го8
рода Брод8на8Саве. Во время бомбежки города американской авиацией
совершили побег, но были схвачены и отправлены в Италию. Их включи8



8

ли в рабочую команду при немецкой воинской части, расположенной в 25 км
от Генуи. Пленные выполняли земляные и прочие подсобные работы.
И готовили новый побег, рассчитывая на встречу с итальянскими парти8
занами.

Еще в 1943 г. Германия оккупировала Северную и Центральную Ита8
лию. В стране развернулось партизанское движение, в котором принима8
ли участие бойцы других национальностей. Партизаны поддерживали
отношения с военнопленными.

На северо8востоке Италии, в Лигурии, действовал итало8русский ди8
версионный отряд (БИРС). Его бойцы проводили диверсионную работу
по взрывам мостов, шоссейных и железных дорог, нападали на колонны
гитлеровцев. В июле 1944 г. от связной было получено сообщение, что
готовится побег советских военнопленных из рабочей команды. С ними
была установлена связь и оказана помощь. 6 июля 1944 г. Полетаев
с товарищами бежали из плена, отбившись от преследователей оружием,
полученным от партизан.

Ф.А. Полетаев сражался в партизанском подразделении 38й зоны (ап8
пенинский сектор), которая впоследствии стала составной частью 68й зоны.
После перегруппировки партизанских подразделений 7 ноября Полетаев
был зачислен в батальон «Нино Франки» (командир Джузеппе Сальва8
рецца (кличка Пинан), комиссар Луиджи Рум (Фалько). Батальон вхо8
дил в состав гарибальдийской бригады «Оресте» партизанской дивизии
«Пинан Чикеро». Полетаев участвовал во многих боевых операциях ита8
льянских партизан в районе долин рек Стура и Скривия, на автостраде
Генуя — Сарравале — Скривия.

В начале 1945 г. гитлеровцы предприняли широкую карательную опе8
рацию против партизан и местных жителей. 2 февраля подразделение
в количестве 50 человек направилось в зону, освобожденную партизана8
ми. Дойдя до ущелья, где протекает река Борбера, гитлеровцы заняли
деревню Канталупо. Против них выступило два подразделения партизан:
одна группа в количестве 20 человек должна была обойти немцев с тыла
и флангов; другая, в которой был Ф.А. Полетаев, — встретить на дороге,
спускавшейся в долину. Бойцы в ожесточенном бою заставили фашистов
перейти к обороне. Но удачные позиции противника позволяли ему удер8
жаться до подхода подкрепления. Партизаны вынуждены были залечь.
Тогда поднялся Полетаев. Держа в руке автомат, он приказал гитлеров8
цам сложить оружие. Ошеломленные враги не оказали сопротивления и,
бросая оружие, начали поднимать руки. Партизаны бросились вперед, но
неожиданно раздался выстрел, который оказался смертельным для Поле8
таева. Ценой своей жизни Федор Андрианович обеспечил важную победу,



9

которая предрешила провал немецкого плана окружения и уничтожения
партизан в долине Скривия. В этом бою 12 фашистов было убито, около
50 взято в плен.

Сохранились документы, присланные на родину Героя генуэзскими
партизанами, в которых рассказывается о Федоре Поетане (Поэтане), как
звали его в отряде. «Федор был весьма характерной фигурой, — говорит8
ся там, — по своей доброй улыбке в обращении со всеми, по своей молча8
ливости, по своей беспредельной дисциплине, по своей твердой вере
в нашу победу, в будущее освобождение угнетенных народов, по своему
примерному поведению: всегда, постоянно он был готов добровольно по8
жертвовать собой. Сильный, как могучий дуб, в редкие моменты, когда
он не был занят по службе, он всегда думал о семье, которую очень любил.

Его поведение было примером для всех партизан батальона — он учил
их любить родину и свободу, быть дисциплинированными. Он завое8
вал всеобщее восхищение товарищей по оружию и дружеские симпатии
местных жителей, которые его знали. В общем, это был очень добрый
Геркулес.

...Его великолепные качества особенно проявились во время каратель8
ных экспедиций врага в зиму 1944—1945 гг. 15 декабря 1944 г. в бою на
горе Боссола (Алессандрия) он показал себя как один из лучших бойцов,
особенно после того, как пал его командир Сальварецца. В одиночку он
не только не отступил перед врагом, но подошел вплотную к нему и, стре8
ляя из автомата, бросая гранаты, создал у противника впечатление, будто
в этом месте собралось уже много партизан. Это заставило врага поспеш8
но покинуть выгодные позиции.

После долгих и жарких боев его батальон оказался разбитым. Четверо
наших людей, выбившись окончательно из сил, уже не могли идти по
обледеневшей земле и, конечно, попали бы в руки врага, если бы Федор
не перенес их всех в безопасное убежище.

После окончания карательной операции врага Федор заслужил всеоб8
щую благодарность еще одним глубоко гуманным поступком. Почти це8
лый день он шел по ледяным тропам, чтобы достать хлеб для измученных
товарищей по оружию. Они любили его как отца».

Ф.А. Полетаева похоронили 3 февраля 1945 г. на кладбище близ по8
селка Роккета8Лигуре. Через два года прах героя с почестями был перене8
сен на Глориа8дель8Кампо (Поле Славы) генуэзского кладбища Сталье8
но. Специальным декретом Итальянского правительства 16 марта 1947 г.
Полетаев удостоен высшей военной награды Италии — Золотой медали
«За военную доблесть» и медали Гарибальди, удостоен звания «Нацио8
нальный герой Италии». На могиле Ф.А. Полетаева установлена мрамор8



10

ная плита, на которой помещены фотография Героя и сделанная золотом
надпись: «Золотая медаль. Федор Александр Поетан (Федор). Канталу8
по, Лигурия. 2/2 1945».

Долгое время на родине не было известно о судьбе Полетаева. В 1960 г.
писатель С.С. Смирнов побывал в Италии, познакомился с бывшими
партизанами гарибальдийской дивизии «Пинан Чикеро» из Националь8
ной ассоциации партизан Италии, воевавшими вместе с русским солда8
том Федором Поетаном и услышал рассказ о герое. Спустя год писатель
снова приехал в Италию, побывал на месте его гибели. В партизанских
архивах документальные сведения о Федоре были очень скудными: «ро8
дился в 1909 г., сержант артиллерии, житель Горлова, по профессии куз8
нец». Смирнов начал поиски «Поетана», писал статьи, выступал на ра8
дио и телевидении, работал в архивах. Ему приходили письма из разных
мест страны, но поступающие сведения не совпадали с имеющимися фак8
тами. Наконец, летом 1962 г. писателю сообщили, что село с названием
Горлово есть в Рязанской области, и он продолжил поиск в этом направ8
лении. Осенью того же года очерк Смирнова прочитал соратник Полетае8
ва по партизанской борьбе Николай Николаевич Петухов, почетный шах8
тер Донбасса, живший в поселке Белое Ворошиловградской области (ныне
Луганская область, Украина). Он и назвал имя героя, о котором писал
С.С. Смирнов, — Полетаев Федор Андрианович. Получив его письмо,
писатель нашел в архивах Министерства обороны окончательное подтвер8
ждение этого предположения и по найденным им фотографиям, свиде8
тельствам очевидцев и документам доказал, что Национальным героем
Италии является рязанец, колхозный кузнец, гвардеец Федор Андриано8
вич Полетаев.

 Указом Президиума Верховного Совета СССР от 26 декабря 1962 г. за
героизм и мужество, проявленные в боях против немецко8фашистских зах8
ватчиков в составе отряда итальянских партизан в период Второй миро8
вой войны, Федору Андриановичу Полетаеву посмертно было присвоено
звание Героя Советского Союза.

7 января 1963 г. семья Полетаева — жена, Мария Никаноровна, сестра,
Анастасия Андриановна Батова, дочь, Валентина Федоровна Емельянова,
и сын, Михаил Федорович с женой Валентиной Никитичной — была при8
глашена на прием в Министерство обороны СССР, где в присутствии боль8
шой группы советских военачальников, советских и итальянских диплома8
тов, журналистов, представителей партийных и общественных организаций
им были вручены грамота с Указом о присвоении звания Героя Советского
Союза и итальянская награда — Золотая медаль «За военную доблесть».
С краткой речью к семье обратился Маршал Советского Союза В.И. Чуй8



11

ков. 8 января 1963 г. семья передала награды на вечное хранение в Цент8
ральный музей Советской Армии (ныне Центральный музей Вооружен8
ных Сил РФ), где была оформлена витрина, посвященная Герою. На ней
представлены Грамота Президиума Верховного Совета СССР о присвое8
нии звания Героя Советского Союза Ф.А. Полетаеву, высшая награда
Италии — Золотая медаль «За военную доблесть», медаль Гарибальди,
подлинники документов, фотографии. Бывшие партизаны гарибальдийс8
кой бригады «Оресте» передали в дар Советскому Союзу боевое знамя
бригады, под которым сражался Федор Полетаев. 7 января 1963 г. на танке8
ре «Николаев» оно было доставлено в город Новороссийск, а 19 января
передано на вечное хранение в Центральный музей Советской Армии.

Улицы целого ряда городов носят имя Ф.А. Полетаева. 1 февраля 1963 г.
муниципалитет города Генуи принял решение присвоить имя Федора По8
летаева одной из улиц Генуи. 11 февраля того же года улица 68я Линия
в Рязани была переименована в улицу имени Полетаева. В июне 1964 г. его
имя было присвоено одной из улиц в Москве (в микрорайоне Новые Кузь8
минки). В июне 1979 г. в связи с 708летием со дня рождения Ф.А. Поле8
таева одна из улиц города Черновцы (Украина) была названа его именем.

2 февраля 1963 г. на митинге в селе Катино колхозники приняли реше8
ние о присвоении сельхозартели имени Ф.А. Полетаева.

В июне 1963 г. семья Полетаева получила приглашение мэра города
Генуи Витторио Пертузио посетить Италию. 12 июня Мария Никаноровна
Полетаева с дочерью Валентиной и сыном Михаилом прибыли в Рим. Их
встречали посол СССР в Италии С.П. Козырев и военный атташе полков8
ник А.А. Хоменко, председатель Национальной Ассоциации партизан
Италии Болдрини, представители местных властей. 14 июня близкие
Ф.А. Полетаева посетили Геную, могилу Полетаева, улицу, названную его
именем, муниципалитет, встречались с его друзьями — бывшими парти8
занами Ладзаньей и Бини, представителями городских отделений Нацио8
нальной ассоциации партизан Италии и общества «Италия — СССР».
15 июня в поселке Канталупо семья посетила место гибели Полетаева.
Врач госпиталя Рокетта Лигуре, бывший партизанский врач Тозонотти,
осматривавший Полетаева после гибели, передал близким советскую бан8
кноту, найденную им в кармане мундира Ф.А. Полетаева. Семья Полета8
ева посетила верфь «Ансальдо», где в это время строился танкер «Федор
Полетаев». В эти дни М.Ф. Полетаеву передан на хранение членский
билет на имя Ф.А. Полетаева Национальной ассоциации партизан Ита8
лии, в состав которой навечно был зачислен Герой.

14 апреля 1964 г. состоялась торжественная церемония подъема Госу8
дарственного флага СССР на новом танкере «Федор Полетаев». Этот день



12

официально считается датой рождения корабля. Моряками танкера орга8
низован мемориальный уголок Героя с фотографиями и копиями доку8
ментов. 9 мая 1964 г. было принято решение занести Полетаева Федора
Андриановича навечно в список команды и объявить его почетным моря8
ком корабля.

Экипажи советских кораблей, заходящих в Геную, посещали могилу
Полетаева, возлагали цветы, многие оставляли памятные таблички. Одна
из них, отлитая из бронзы, с надписью на русском и итальянском язы8
ках, оставлена экипажем танкера «Федор Полетаев». В феврале 1977 г.
на могиле Полетаева была установлена мемориальная доска с надписью
«Слава сыну земли русской. От экипажа теплохода «XVII съезд ВЛКСМ».
8.II.1977».

24 декабря 1970 г. в Рязани на улице, носящей имя героя, открыт па8
мятник Федору Андриановичу Полетаеву, созданный скульптором, народ8
ным художником СССР, лауреатом Государственной премии В.Е. Цига8
лем и архитектором Л.Г. Голубовским. 6 мая 1998 г. на пересечении
ул. Полетаева и Есенинского бульвара в г. Москве открыт бюст Ф.А. Поле8
таева работы скульптора В.В. Глебова. Воздвигнут бюст Ф.А. Полетаева
и в селе Катино Скопинского района.

В Италии 28 апреля 1965 г. состоялась церемония открытия обелиска
на месте последнего боя Полетаева, у дороги, соединяющей поселки Кан8
талупо и Роккета, в честь подвига Героя с надписью «Партизану, кавале8
ру Золотой медали Федору Полетаеву». 7 мая 1978 г. открыты два памят8
ника Ф.А. Полетаеву. В поселке Канталупо воздвигнут монумент работы
итальянского художника Н. Неонато с надписью «Памятник Федору
Полетаеву, Герою Советского Союза, награжденному также за военную
доблесть Золотой медалью Итальянской республики. Канталупо8Лигуре
(Алессандрия — Италия)». Барельеф работы рязанского скульптора
Б.С. Горбунова установлен в Генуе на кладбище Стальено, на месте захо8
ронения Ф.А. Полетаева. Имя Ф.А. Полетаева выгравировано на мемори8
альной доске монумента в память о погибших партизанах дивизии
«Пинан8Чикеро» в Пертузо около Канталупо.

В 1980 г. на торжественном заседании, посвященном 358летию осво8
бождения Италии от фашизма, коммунальный совет муниципалитета Ге8
нуи принял постановление о присвоении Ф.А. Полетаеву звания почетно8
го гражданина этого города.

Памятные мероприятия, посвященные Ф.А. Полетаеву, регулярно про8
водятся в России и Италии. Как правило, в них участвуют делегации
двух стран. В апреле 1977 г. делегация итальянской провинции Лигурия
во главе с мэром поселка Канталупо, ветераном движения Сопротивления



13

М. Корилья посетила Рязань. Мэр выступил в Рязанском горисполкоме,
передал городу символическую медаль провинции, фотографии с видами
итальянских достопримечательностей. Члены делегации возложили вен8
ки к памятнику Полетаева, посетили Рязанский областной историко8ар8
хитектурный музей8заповедник, где встретились с ветеранами войны,
Героями Советского Союза П.П. Пересумкиным, И.Ф. Андриановым,
А.Н. Самохиным, передали музею урну с землей Лигурии, фото Полетае8
ва, его боевое оружие, документы того времени.

Мероприятия, посвященные 958летию со дня рождения Ф.А. Полетае8
ва, проходили в Рязани 14—15 мая, в Москве — 17 мая 2004 г. В торже8
ствах приняли участие делегация из Италии, члены семьи Ф.А. Полетае8
ва, его боевые друзья, ветераны Великой Отечественной войны, предста8
вители администрации Рязани и Рязанской области.

В начале февраля 2005 г. на памятные торжества в Италию, посвящен8
ные 608летию подвига Ф.А. Полетаева, была приглашена рязанская деле8
гация во главе с губернатором Г.И. Шпаком. Члены делегации посетили
города Алессандрию, Канталупо, Геную, приняли участие в открытии
выставки «Федор Полетаев — русский герой итальянского движения
Сопротивления» в Канталупо и возложили цветы к памятнику Ф.А. По8
летаеву.

Осенью 2005 г. делегация из Италии приехала с визитом в Рязанскую
область. Члены делегации возложили цветы к памятнику Полетаеву, по8
сетили школу8интернат № 1 им. Ф.А. Полетаева.

После установления имени героя в разных городах страны при шко8
лах создавались мемориальные уголки, музеи Федора Полетаева, пионер8
ские дружины многих школ носили имя героя.

В 1965 г., к 208летию Победы, в школе8интернате № 1 г. Рязани был
создан музей Ф.А. Полетаева, а решением Рязанского городского Совета
от 9 августа 2001 г. № 304 школе8интернату № 1 присвоено имя
Ф.А. Полетаева.

В Московском педагогическом колледже8лицее № 10 8 мая 1992 г.
создан музей Ф.А. Полетаева. Ранее в здании колледжа располагалась
школа № 326, пионерской дружине которой было присвоено имя Героя.
Созданию музея в колледже предшествовала многолетняя поисковая рабо8
та учащихся, преподавателей и ветеранов 98й гвардейской Краснознамен8
ной дивизии, начавшаяся в 1981 г., с момента открытия колледжа. В 2001 г.
музей получил официальный статус «Музей образовательного учрежде8
ния». Его гостями становятся молодежные и ветеранские организации раз8
ных городов страны, дипломаты Италии, делегации представителей орга8
нов самоуправления итальянских городов.



14

Музей имени Ф.А. Полетаева был открыт в средней школе № 18 горо8
да Черновцы (Украина), в котором регулярно проводились слеты «поле8
таевских» пионерских отрядов. В ноябре 1978 г. этой школе было присво8
ено имя Ф. Полетаева.

В музее Катинской средней школы есть стенд, посвященный Ф.А. Поле8
таеву.

В 1999 г. создан Всероссийский социальный фонд имени Ф.А. Поле8
таева, преобразованный впоследствии в Международный, основателем
и президентом которого является внук Героя — Ф.М. Полетаев. Фонд
оказывает помощь ветеранам Великой Отечественной войны, участникам
локальных войн и их семьям, жертвам террористических актов.

В Рязанской области проводятся спортивные мероприятия памяти
Ф.А. Полетаева. В июле 1964 г. состоялся первый мотоциклетный кросс на
приз имени Героя Советского Союза, Национального героя Италии Ф.А. По8
летаева, учрежденный Рязанским областным комитетом ДОСААФ, став8
ший впоследствии межобластным. В апреле 1989 г. в республиканском
мотокроссе памяти Ф.А. Полетаева принимали участие 200 спортсменов
из 26 областей России. С 2000 по 2003 г. соревнования не проводились,
а в апреле 2004 г. Всероссийский мотокросс памяти Ф.А. Полетаева
был возобновлен по инициативе Национальной Российской мотоцик8
летной федерации. В кроссе участвовало 30 спортсменов в 5 классах
мотоциклов.

В 1974 г. облспорткомитетом был учрежден турнир по классической
борьбе памяти Героя Советского Союза, Национального героя Италии
Ф.А. Полетаева, ставший впоследствии Всероссийским мастерским тур8
ниром по греко8римской борьбе. В марте 1997 г. в нем участвовало уже
более 100 борцов из 10 регионов страны. В феврале 2008 г. в Рязани во
Дворце спорта «Олимпийский» прошел юбилейный 358й Международ8
ный турнир по греко8римской борьбе памяти Федора Андриановича По8
летаева. В турнире принимали участие более 200 спортсменов, представ8
лявших 32 команды из Тверской, Пензенской, Московской, Тамбовской,
Владимирской и других краев и областей России, из Беларуси и Азер8
байджана.

В июле8августе 1990 г. по инициативе общества «Италия — СССР»
состоялась легкоатлетическая Эстафета мира, посвященная 458летию окон8
чания Второй мировой войны и памяти Героя Советского Союза, Нацио8
нального героя Италии Федора Полетаева. Спортсмены стартовали от места
гибели Ф.А. Полетаева близ Канталупо. Маршрут эстафеты составил
3333 км, проходил по городам Италии, Югославии, Венгрии, СССР
и завершился в Рязани.



15

О Герое Советского Союза, Национальном герое Италии Ф.А. Полета8
еве созданы документальный фильм, спектакли, написаны картины, ли8
тературные художественные произведения.

Осенью 1963 г. по сценарию писателя С.С. Смирнова режиссером
В.П. Лисаковичем на Центральной киностудии документальных филь8
мов снят документальный фильм о Ф.А. Полетаеве «Его звали Федор».
Закадровый текст читает С.С. Смирнов. В 1964 г. фильм получил премию
Международного кинофестиваля в Лейпциге. В 1979—1980 гг. артистами
Рязанской областной филармонии был создан спектакль «Ради жизни на
земле» о Ф.А. Полетаеве (автор сценария — В. Слепов, режиссер — зас8
луженный работник культуры РСФСР В. Сигалов). В 2006 г. Скопин8
ский молодежный театр «Предел» поставил спектакль «О, Поетан».

В Центральном музее Вооруженных Сил РФ находится картина «Фе8
дор Полетаев» заслуженного деятеля искусств РСФСР, художника
А.И. Интезарова.

В России (1963, 1981) и в Италии (1992) были выпущены почтовые
марки и конверты с изображением Ф.А. Полетаева. Подвигу Ф.А. Поле8
таева посвящены стихотворения, поэмы, прозаические произведения рос8
сийских и итальянских писателей.

К 1008летнему юбилею со дня рождения Ф.А. Полетаева в Рязанской
области проводятся многочисленные мероприятия: в марте состоялся оче8
редной турнир по греко8римской борьбе, пройдут другие спортивные со8
ревнования, встречи рязанцев и гостей города в школьном музее Ф.А. Поле8
таева школы8интерната № 1, будут торжественно возложены цветы к па8
мятнику Ф.А. Полетаеву.



16

Герой двух народов солдат Федор Полетаев по коллекциям
Рязанского историко�архитектурного музея�заповедника

К настоящему времени музей8заповедник располагает значительной,
интересной, разнообразной и многочисленной коллекцией материалов
о Герое Советского Союза, Национальном герое Италии Федоре Андриа8
новиче Полетаеве. Она представлена в музее фотографиями, наградами,
вещественными экспонатами, документами, книгами.

Богатейший архив нашего земляка стал достоянием музея лишь после
того, как его имя и подвиг стали известны в 1962 г. благодаря колоссаль8
ной работе, проведенной известным писателем С.С. Смирновым, который
по крупицам восстановил правду о Герое.

В экспозиции музея представлены документы, поступившие в 1963 г.
в дар от Центрального музея Вооруженных Сил СССР: Грамота Героя
Советского Союза (29.12.1962), итальянская грамота к Золотой медали
«За военную доблесть» (16.12.1949), диплом к медали Гарибальди
(08.09.1947).

Экспонируются и награды Героя, переданные итальянской делегаци8
ей музею в том же году: итальянская Золотая медаль «За военную доб8
лесть» (муляж); Итальянская медаль Гарибальди (муляж).

Золотая медаль — высшая и очень почетная награда итальянского
Сопротивления. Достаточно сказать, что в Италии генерал обязан первым
отдавать честь солдату, награжденному Золотой медалью. Эту награду
имеют очень немногие, и среди них нет ни одного иностранца. Только
русский солдат Федор Полетаев стал единственным иностранцем — На8
циональным героем Италии. 25 апреля 1947 г. в Генуе прошел митинг, на
котором представитель Итальянского правительства вручил советскому
консулу для передачи семье героя бронзовую пятиконечную гарибальдий8
скую звезду и Золотую медаль.

В апреле 1977 г. музей пополнился уникальными экспонатами, пере8
данными итальянской делегацией, среди членов которой были участники
гарибальдийской бригады «Оресте», в составе которой сражался и Фе8
дор Полетаев. В витрине Зала боевой славы находится пятизарядная ма8
газинная винтовка системы «Маузер», образца 1916 г., принадлежав8
шая Ф.А. Полетаеву. На стенде — косынка, памятный знак партизан8
ской гарибальдийской бригады «Оресте».

Личный архив Ф.А. Полетаева (Научный архив РИАМЗ № 7965)
пополнился материалами, удивительно правдиво раскрывающими собы8
тия тех незабываемых героических лет. Это документы 588й гарибальдий8
ской бригады «Оресте» партизанской дивизии «Пинан Чикеро», фото8



17

графии, памятная пластина, выпущенная в провинции Канталупо в па8
мять о Ф.А. Полетаеве. Среди документов — справка вице8командира
Л. Джанеккини о бое у Канталупо 2 февраля 1945 г., повестка дня № 84
бригады «Оресте», протокол № 1 командования от 3 февраля 1945 г.,
повестка дня № 78 (донесение командования бригады) от 2.02.1945 г.,
сведения о 588й гарибальдийской бригаде «Оресте» (указан состав брига8
ды, главные битвы, итоги борьбы), краткое историческое изложение бое8
вого пути 588й бригады, памятка, занесенная в историю бригады «Орес8
те» от 2 февраля 1945 г., и другие.

По решению командования 588й гарибальдийской бригады «Оресте»
от 3 февраля 1974 г. в музей были переданы реликвии, связанные с име8
нем Ф.А. Полетаева: лист с печатью бригады, памятный флаг, денежные
знаки (3), трофейные фашистские карты, захваченные партизанами в боях,
часть фашистского флага со свастикой, пробитого пулей.

Ветераны итальянского Сопротивления передали в дар жителям Ряза8
ни урну с землей с места гибели Полетаева, землю с могилы Ф.А. Полета8
ева, памятную медаль муниципалитета Канталупо8Лигуре, выпущенную
в честь Ф.А. Полетаева, Героя Советского Союза и Национального героя
Италии, «Памятную медаль провинции Генуя городу Рязани, родине ге8
роя Ф.А. Полетаева» (1973 г.), письмо8благодарность мэра Канталупо
мэру и населению Рязани с выражением чувства дружбы и братства
в память героя Ф.А. Полетаева (март 1973).

В сентябре 1978 г., после поездки председателя Рязанского гориспол8
кома Н.Н. Чумаковой в Италию, на место совершения подвига, ею были
переданы в музей материалы, связанные с именем Ф.А. Полетаева: при8
гласительный билет на открытие памятника Ф.А. Полетаеву 7 мая 1978 г.,
«Грамота сыну Ф. Полетаева от граждан города Лигуре в знак вечной
памяти о героизме и доблести во имя свободы всех народов». Граждане
г. Лигуре, Италия. 5 мая 1978 г.; памятная медаль города Ново8Лигуре
городу Рязани (1978) и другие документы, книги, памятные медали.

Материалы о Герое поступили в музей и от семьи Ф.А. Полетаева, его
жены Марии Никаноровны и от сына Михаила. Среди них — клещи
Федора Полетаева, письма и телеграммы семье Полетаевых из различных
городов, от его боевых соратников, от населения Италии, от рязанских
комсомольцев, фотографии. Большой интерес представляют подарки,
врученные семье во время ее пребывания в Италии: памятная медаль горо8
да Генуи, сувениры с изображениями руль8компаса и маяка в Генуе.

В фондах музея8заповедника бережно хранится уникальный экспонат —
фрагмент памятника Ф.А. Полетаеву, установленного на месте гибели Ге8
роя в Канталупо 7 мая 1978 г. Это дар местных властей и партизанских



18

организаций Италии жителям Рязани. В 1978 г. гипсовая копия барелье8
фа была привезена в Одесский порт на теплоходе «Белоруссия» и пере8
дана в адрес Рязанского горисполкома. В музей барельеф поступил в сен8
тябре 1978 г. (КП № 1516).

Имя человека, давно ставшего легендой, увековечено и на родине Ге8
роя. В деле Ф.А. Полетаева, хранящемся в научном архиве РИАМЗ
(НА РИАМЗ № 2467), — многочисленные фотографии, посвященные
открытию памятника Ф.А. Полетаеву в Рязани 24 декабря 1970 г., улицы
его имени, тех мест в городе и области, где увековечена его память, книга
А. Жаднова, В. Башкова «Солдат Федор Полетаев», партитура поэмы
для духового оркестра «Поэтан» Н. Родионова, буклет «Ф. Полетаев»
и многое другое.

С благодарной человеческой памяти начинается все в этой жизни,
а музеи — это спасенная память наша, они запрещают забывать! Собран8
ный богатейший материал по данной теме наглядно раскрывает духовный
мир нашего земляка, участника тех грозных незабываемых лет, его вклад
в наше дело Победы в той страшной и жестокой войне.

Имя Федора Полетаева, русского солдата, солдата8интернационали8
ста, бессмертно. Его свято чтут народы России и Италии.

За то, чтоб кто8то нес
в руках цветы,

В своих руках мы держим
автоматы.

Не для войны рождаются
солдаты,

А для того, чтоб не было
Войны.

Н.В. Грешнова, сотрудник РИАМЗ в 1977—2007 гг.



19

Музей имени Героя Советского Союза,
Национального героя Италии Ф.А. Полетаева
муниципального образовательного учреждения

«Школа�интернат № 1
среднего (полного) общего образования»

В 1965 г., к 208летию Победы, в школе8интернате № 1 г. Рязани был
открыт музей Ф.А. Полетаева. Идея его создания появилась после зна8
комства учащихся школы с публикациями С.С. Смирнова об установлении
подлинного имени Героя. Открытию музея предшествовала работа учеников
и учителей школы8интерната по сбору материалов о Ф.А. Полетаеве.

В музее были представлены фотографии друзей, родных, близких
Ф.А. Полетаева, документы, рассказывающие о подвиге Героя. Музей по8
сещали делегации из Москвы, Ленинграда, республик СССР, Италии,
Франции, Кубы, Кипра и других стран.

Музей прошел большой и сложный путь становления и развития. Пос8
ле небольшого перерыва в работе он был вновь открыт к 558летию Победы
6 мая 2000 г. Подготовка к этому событию велась несколько лет. На от8
крытии музея присутствовали гости из Москвы, Уфы, ветераны Великой
Отечественной войны, труженики тыла, жители улицы Полетаева. Реше8
нием Рязанского городского Совета от 9 августа 2001 г. № 304 школе8
интернату № 1 присвоено имя Федора Андриановича Полетаева.

Музей находится в одном из зданий, принадлежащем школе8интерна8
ту № 1. Здесь собрано около 400 экспонатов, которые представлены на
стендах и витринах. Музей имеет богатую, развитую экспозицию, расска8
зывающую о жизни и подвиге Героя двух народов — Ф.А. Полетаеве. Ее
разделы посвящены истории открытия подлинного имени героя итальянс8
кого Сопротивления — Поетана, этапам жизненного пути Ф.А. Полетае8
ва, событиям, встречам, связанным с именем Героя. Открывает экспози8
цию стенд «Русский Федор — итальянский Поетан». Здесь представлена
ксерокопия очерка писателя С.С. Смирнова «Тайна Федора Поетана» из
журнала «Огонек», в котором рассказывается о подвиге неизвестного ге8
роя. На стенде «Детство, юность, отрочество» помещены фотографии дома,
где жил Ф.А. Полетаев до войны, семейная фотография Федора Андриано8
вича с женой Марией Никаноровной, фотографии детей. В музее также пред8
ставлен стенд «Рассказ о подвиге», оформлена витрина наград Героя.

На стенде «Италия помнит героев» — материалы о торжествах в Ита8
лии в провинции Алессандрия (Италия), посвященных 608летию подвига
Ф.А. Полетаева, в которых принимала участие и рязанская делегация.
На стенде «Гости нашего музея» представлены фотографии о пребывании



20

в Рязанской области осенью 2005 г. делегации из Италии, о посещении
членами делегации школы8интерната № 1. Отдельные стенды посвящены
мотокроссу имени Ф.А. Полетаева, празднованию 958летия Ф.А. Полета8
ева в мае 2004 г. Завершает экспозицию стенд, в котором представлены
материалы о торжествах в школе8интернате № 1 по поводу присвоения ей
имени Ф.А. Полетаева в 2001 г.

Помимо стендов в музее оформлено 11 витрин с различными экспона8
тами. Это подлинные вещи Ф.А. Полетаева, документы, рассказывающие
о его подвиге. Музей располагает предметами быта крестьянской семьи
начала XX века (серп, прялка, крынка и др.). В музее бережно хранятся
капсулы с землей, взятой на родине Героя, в селе Катино Скопинского
района, и с могилы Ф.А. Полетаева в Италии. Подлинными экспонатами
музея являются: список партизан отряда «Нино Франки», косынка гари8
бальдийских партизан, подарки итальянских делегаций и др.

Музей ведет многоплановую работу патриотической направленности.
Почетными гостями музея и школы в разные годы были Герой Советского
Союза летчик Г.М. Яхнов, итальянские делегации городов Генуи и Кан8
талупо, немецкого города Хамма, Всероссийского Совета ветеранов и многие
другие. Посетители музея — школьники города Рязани, Скопина, Рязан8
ской области, школы № 479 г. Москвы. Здесь проводятся встречи с вете8
ранами, конкурсы рисунков о Великой Отечественной войне, научно8ис8
следовательские работы учащихся, посвященные этому периоду. В активе
музея — участие в Межрегиональном слете юных патриотов в городе Мос8
кве, в областном конкурсе по школьному краеведению; спортивные со8
ревнования на приз имени Ф.А. Полетаева; традиционные праздники ко
Дню пожилого человека и ежегодный праздник улицы Ф.А. Полетаева.

Музей поддерживает связь с родственниками Героя. Школьный музей
посещали жена Ф.А. Полетаева — М.Н. Полетаева и сыновья Героя —
Михаил и Николай Полетаевы. В настоящее время частыми гостями яв8
ляются внуки Ф.А. Полетаева — М.Н. Полетаев, Ф.М. Полетаев, Т.М. По8
летаева. Их семейные воспоминания — живая летопись событий, связан8
ных с именем Героя. Музей ведет переписку со всеми, кто занят увековече8
нием памяти Ф.А. Полетаева.

Директор МОУ «Школа8интернат № 1»
имени Ф.А. Полетаева

Т.М. Иванова,
руководитель школьного музея

имени Ф.А. Полетаева
Т.Б. Никольская



21

ОБЩИЕ РАБОТЫ

1. Асавкин А. Герои не умирают // Ленинское знамя (Скопин). —
1975. — 4 февр.

2. Батуркин П.А. В Италии русский солдат... // Приок. правда. —
1974. — 11 авг.

О книге В. Башкова, А. Жаднова «Солдат Федор Полетаев».
3. Батуркин П.А. Зерна жизни // Солдаты славы не искали: Очерки

и документы о Героях Советского Союза Рязанской области / Сост.
П.А. Батуркин. — М., 1970. — С. 124—132.

4. Батуркин П.А., Николенко Л.П. Полетаев Федор Андрианович:
Герой двух народов // Батуркин П.А., Николенко Л.П. Герои земли
Рязанской: Очерки о воинах8рязанцах, Героях Советского Союза и Рос8
сии. — Рязань, 1996. — С. 16—17.

5. Башков В. Из когорты бессмертных: Исполнилось 75 лет со дня рож8
дения Героя Советского Союза и Национального героя Италии Ф.А. Полета8
ева // Приок. правда. — 1984. — 17 мая.

6. Башков В., Жаднов А. Герой двух народов: Федор Андрианович
Полетаев // Гордость земли Рязанской. — М., 1973. — С. 93—106.

7. Башков В., Жаднов А. Повесть о Федоре // Приок. правда. —
1971. — 26, 28 окт.

8. Башков В., Жаднов А. Солдат Федор Полетаев: Док. повесть. —
М.: Моск. рабочий, 1974. — 224 с. — То же. — 28е изд., доп. — М.:
Моск. рабочий, 1978. — 264 с.

9. Безуглова В.В. Полетаев Федор Андрианович // Рязанская энцик8
лопедия / Гл. ред. В.Н. Федоткин. — Рязань, 2000. — Т.2: Н—Я. —
С. 64.

10. Безуглова В.В. Федор Андрианович Полетаев // Ряз. следопыт. —
2006. — № 10. — С. 63—64.

11. Безуглова В.В., Димперан Л.В., Серебряков В.Б. Полетаев Федор
Андрианович // Рязанская энциклопедия: Справ. материалы / Отв. ред.
В.Н. Федоткин. — Рязань, 1994. — Т.12: Военная история, 1917—1993 гг. —
С. 192.

12. Белобородов А.П. Солдат Федор Полетаев // Книжное обозрение. —
1974. — № 37. — С. 3.

О книге В.П. Башкова, А.В. Жаднова «Солдат Федор Полетаев».
13. Все мы — русичи: Посвящается 608летию подвига Героя Советского

Союза, Национального героя Италии Полетаева Федора Андриановича /
Ред.8сост.: О.А. Дудорова, Ф.М. Полетаев. — Рязань: Изд8во Фонда «Во
имя священномученика Иувеналия Рязанского», 2005. — 209 с.: ил.



22

14. Гоенко Л. Все мы русичи // Гоенко Л. Время собирать камни:
Люди и время в публицистических статьях разных лет. — Рязань, 2007. —
С. 91—110.

15. Гоенко Л. Свой вечный огонь он в Россию принес // Ряз. глубин8
ка. — 2003. — № 24 (сент.). — С. 13—14.

16. Гусева Т. Шаг в бессмертие: Сегодня исполнилось 40 лет подвигу
Полетаева // Ряз. комсомолец. — 1985. — 2 февр.

17. Егоров В.Н. Полетаев Федор Андрианович // Егоров В.Н. Ско8
пин — осень 1941 года: Сб. статей и материалов. — Рязань, 2001. — С. 77.

18. Жаднов А. Подвиг солдата бессмертен // Ленинское знамя (Ско8
пин). — 1977. — 8 янв.

19. Имя его бессмертно // Там же. — 1970. — 3 февр.
20. Имя твое бессмертно // Приок. правда. — 1990. — 2 февр.
21. Крылов А. Гордость земли Скопинской: Федор Андрианович По8

летаев // Скопинский вестник. — 1997. — 29 мая.
Директор Скопинского краеведческого музея о Ф.А. Полетаеве. Об

установлении настоящей фамилии Ф. Поетана и поиске его родных.
22. Кузнецов И. Гордимся! // Ленинское знамя (Скопин). — 1967. —

4 июля.
23. Маковеев М. Подвиг пришел из8под Рязани // Красная звезда. —

1962. — 27 дек.
24. Масягин Л. Все решали мгновения. И рязанец не растерялся //

Ряз. ведомости. — 2005. — 2 февр.
25. О подвиге, о славе // Ряз. комсомолец. — 1990. — 1 февр.
26. Партизану Ф.А. Полетаеву присвоено звание Героя Советского Союза //

Пути отцов — дороги сыновей... / Авт.8сост. Л.В. Мостяева. — Рязань,
2004. — С. 117—118.

27. [Полетаев Ф.А.] // Всероссийская Книга Памяти, 1941—1945:
Обзорный том / [В.М. Андроников и др.]; Редкол.: Е.М. Чехарин и др. —
М., 1995. — С. 381.

28. Полетаев Ф.А. // Советская историческая энциклопедия. — М.,
1968. — Т. 11. — С. 265—266.

29. [Полетаев Ф.А.] // История крестьянства СССР. История совет8
ского крестьянства. — М., 1987. — Т.3: Крестьянство накануне и в годы
Великой Отечественной войны 1938—1945. — С. 284.

30. [Полетаев Ф.А.] // Рязань: [Альбом]. — Рязань, 1992. — С. 17—18.
31. Полетаев Федор Андрианович // Большая советская энциклопе8

дия. — 38е изд. — М., 1975. — Т. 20. — С. 187.
32. Полетаев Федор Андрианович // Советская военная энциклопе8

дия. — М., 1978. — Т. 6. — С. 409.
33. Полетаев Федор Андрианович // Книга Памяти, 1941—1945. —

Рязань, 1999. — Т.7: Рыбновский р8н. Скопинский р8н. Чучковский р8н. —
С. 353. — То же. — Книга Памяти. Рязанская область [Электронный
ресурс]. — Электрон. дан. — [Б.м.: б.и., 2007]. — 1 электрон. опт. диск
(CD8ROM).



23

34. Полетаев Федор Андрианович // Герои Советского Союза: Крат.
биогр. слов. — М., 1988. — Т. 2. — С. 291—292.

35. Полетаев Федор Андрианович (1909—1945) // Кто был кто в Ве8
ликой Отечественной войне 1941—1945. Люди. События. Факты: Справоч8
ник. — 28е изд., доп. — М., 2000. — С. 199. — То же. — М., 2004. — С. 199.

36. Полетаев Федор Андрианович (1909—1945) // Великая Отечествен8
ная война 1941—1945: Слов.8справочник. — М., 1985. — С. 351. — То
же. — 28е изд., доп. — М., 1988. — С. 3708371.

37. Россия у сердца одна // Золотые купола. — 2004. — № 6 (май). — С. 1, 2.
38. Соболев В. [Ф.А.Полетаев] // Соболев В. Скопин: Ист.8краевед.

очерки. — Рязань, 2007. — С. 136.
39. Федор Полетаев / Сост. А.М. Фадеев. — М.: Воениздат, 1963. —

64 с. — (Серия «Герои8современники»).
40. Федор Полетаев: [Буклет] / Рязанский историко8архитектурный

музей8заповедник. — Рязань: Изд8во «Приок. правда», 1974. — 1 л., слож.
41. Царьков А., Каширин Е. Герой двух народов // Ряз. ведомости. —

2004. — 14 мая. — То же. — Имя в истории земли Рязанской / Авт.8сост.
А.И.  Царьков ,  фотохудож.  Е .Н.  Каширин.  — Рязань ,  2006 .  —
С.134—136.

42. Цвиркунов В. Герой двух народов: К 708летию со дня рождения
Ф.А. Полетаева // Ленинское знамя (Скопин). — 1979. — 17 мая.

43. Шумихин В.С. «Гигант Федор» // Шумихин В.С. Подвиги Геро8
ев Советского Союза. — М., 1987. — С. 45—50.

См. также: № 73, 86.

БОЕВОЙ ПУТЬ Ф.А. ПОЛЕТАЕВА.
УЧАСТИЕ В ДВИЖЕНИИ СОПРОТИВЛЕНИЯ

44. Баутдинов Г. Подвиг бессмертен // Красная звезда. — 1970. — 1 февр.
О подвиге Ф.А. Полетаева. О том, как чтут память героя в Италии.
45. Башков В., Жаднов А. Хроника далекого дня // Приок. правда. —

1975. — 1 февр.
По материалам боевого дневника гарибальдийской бригады «Орес8

те». Присланы Дж. Тассо.
46. Белобородов А.П. Всегда в бою. — М.: Экономика, 1984. — 348 с. —

(Военные мемуары).
Мемуары командира 98й гвардейской Краснознаменной дивизии.
47. Боевой путь Ф. Полетаева // Золотые купола. — 2005. — № 2

(янв.). — С. 20—21.
48. Бывший итальянский партизан // Красная звезда. — 1962. — 31 дек.
49. Бычков Л.Н. [Полетаев Ф.А.] // Бычков Л.Н. Партизанское движе8

ние в годы Великой Отечественной войны, 1941—1945: (Краткий очерк). —
М., 1965. — С. 399—402.

50. Галлени М. Федор Полетаев // Галлени М. Советские партизаны
в итальянском движении Сопротивления. — М., 1970. — С. 110—113. —
То же. — 28е изд., испр. и доп. — М., 1988. — С. 105—110.



24

51. Иванов Ф. Герой двух народов // Ряз. комсомолец. — 1975. — 1 февр.
О подвиге Ф.А. Полетаева. О том, как чтут память Ф.А. Полетаева в

Италии и СССР.
52. Комолова Н.П. [Полетаев Ф.А.] // История Италии: В 3 т. / Под

ред. С.Д. Сказкина и др. — М., 1971. — Т.3. — С. 227—228.
53. Комолова Н.П. [Ф.А. Полетаев] // Комолова Н.П. Новейшая ис8

тория Италии: Пособие для учителей. — М., 1970. — С. 180—182.
54. Корнилов Б. Целились в самое сердце страны // Скопинский

вестник. — 1991. — 12 дек.
О боевом пути Ф.А. Полетаева.
55. Крылов А. Имя его бессмертно // Там же. — 2000. — 1 февр.
56. Ладзанья Д. («Карло»). Последний бой Поэтана // Приок. прав8

да. — 1984. — 17 мая.
Хроника боя под г. Канталупо 2 февр. 1945 г. (из боевого дневника

гарибальдийской бригады «Оресте»).
57. Местверешвили Г. Его звали Поетан // Новая газета: Ряз. ежене8

дельник. — 2004. — № 18 (18—24 мая). — С. 27.
58. Панкратов В. Из когорты славных: 40 лет со дня гибели

Ф.А. Полетаева // Приок. правда. — 1985. — 2 февр.
59. Петрова Н. Легендарный Федор // Ряз. комсомолец. — 1989. — 13 мая.
О подвиге Ф.А. Полетаева. Об увековечении памяти Героя.
60. [Полетаев Ф.А.] // Антифашистское движение Сопротивления

в странах Европы в годы Второй мировой войны / Под ред. В.П. Бонда8
ренко, П.И. Резонова. — М., 1962. — С. 624.

61. Почетный диплом Федора Полетаева // Ленинское знамя (Ско8
пин). — 1971. — 23 нояб.

Почетный диплом, удостоверяющий награждение Ф.А. Полетаева Зо8
лотой медалью, подписанный министром Италии Де Гаспери. Приведен
перевод текста из диплома.

62. Пьяне А. Подробности героической гибели // Красная звезда. —
1962. — 30 дек.

Отрывки из воспоминаний бывшего партизана о последнем бое
Ф.А. Полетаева, опубликованные в газете итальянских коммунистов «Уни8
та» к присуждению Полетаеву звания Героя Советского Союза.

63. Семиряга М.И. [Полетаев Ф.А.] // Семиряга М.И. Советские люди
в европейском Сопротивлении. — М., 1970. — С. 210—211.

64. Текст характеристики на участника партизанского движения
в Италии советского гражданина Ф.А. Поэтана, награжденного высшей
наградой итальянской республики — Золотой медалью: (Вручен гене8
ральному консулу СССР в Генуе 25 апреля 1947 г.) // Международная
жизнь. — 1960. — № 1. — С. 158.

Характеристика подписана комиссаром 588й бригады «Оресте»
Бр. Арнольдо 20 августа 1946 г., Генуя.



25

65. Филатов Г.С. [Полетаев Ф.А.] // Филатов Г.С. Фашизм, неофа8
шизм и антифашистская борьба в Италии. — М., 1984. — С. 222—223.

См. также: № 77, 108, 145, 147, 149, 156.

УСТАНОВЛЕНИЕ ПОДЛИННОГО ИМЕНИ
НАЦИОНАЛЬНОГО ГЕРОЯ ИТАЛИИ

66. Смирнов С.С. [Федор Поетан] // Смирнов С.С. В Италии. — М.,
1961. — С. 58—59.

67. Смирнов С.С. Тайна Федора Поетана // Огонек. — 1962. — № 38
(сент.). — С. 9—12.

68. Розы Лигурии на могиле рязанца: Кто он? Разгадана еще одна
тайна войны // Ряз. комсомолец. — 1962. — 25 нояб.

69. Имя Героя Италии — Федор Полетаев: Он наш земляк // Ленин8
ское знамя (Скопин). — 1962. — 27 нояб.

70. Прокофьев Л. Разгадка тайны Федора Поетана // Приок. правда. —
1962. — 29 нояб.

71. Писатель С.С. Смирнов в гостях у рязанцев // Там же. — 1962. —1 дек.
О выступлении писателя перед рязанцами с рассказом об установле8

нии настоящей фамилии Ф. Поетана.
72. Смирнов С.С. «Он был самый лучший из нас»: Федор Полетаев —

герой итальянского Сопротивления // Красная звезда. — 1962. — 2 дек.
73. Смирнов С.С. Рассказ о подвиге // Правда. — 1962. — 2 дек.
74. СССР. Верховный Совет. Президиум. О присвоении звания Героя

Советского Союза рядовому Советской Армии Полетаеву Ф.А.: Указ от
26 дек. 1962 г. // Правда. — 1962. — 27 дек.; Приок. правда. — 1962. —
27 дек.

75. Смирнов С.С. Бессмертие героя // Правда. — 1962. — 27 дек.;
Приок. правда. — 1962. — 28 дек.

76. Иванченко Н. Вечно живой: Колхозный кузнец из Рязани — наци8
ональный герой Италии // Сельская жизнь. — 1962. — 28 дек.

77. Смирнов С.С. На земле Лигурии и Рязани: Рассказывает писатель
С.С.Смирнов // Советская Россия. — 1962. — 28 дек.

78. Смирнов С.С. Тайна Федора Поетана // Смирнов С.С. Рассказы
о неизвестных героях. — М., 1963. — С. 70—95. — То же. — Люди
легенд: Очерки о партизанах8подпольщиках — Героях Советского Со8
юза. — М., 1968. — Вып. 3. — С. 310—329.

79. Смирнов С.С. Новые подробности подвига Ф. Полетаева // Крас8
ная звезда. — 1963. — 6 янв.

80. Смирнов С.С. Герой двух народов // Молодой коммунист. —
1964. — № 2. — С. 99—101.



26

81. Смирнов С.С. Загадка далекой могилы // Смирнов С.С. Были
Великой войны. — М., 1966. — С. 201—232. — То же. — Смирнов С.С.
Страницы народного подвига. — М., 1967. — С. 555—581. — То же. —
Смирнов С.С. Рассказы о неизвестных героях. — 38е изд., доп. и испр. — М.,
1968. — С. 214—242. — То же. — Плечом к плечу. — М., 1969. — С. 197—225. — То
же. — Смирнов С.С. Собр. соч. в 3 т. — М., 1973. — Т. 2. — С. 212—243. —
То же. — Смирнов С.С. Герои Великой войны. — М., 1977. —
С. 165—195. — То же. — Их слава бессмертна. — М., 1978. —
С. 315—342. — То же. — Спасти Италию! 1922—1945: Антифашистская
борьба и движение Сопротивления в Италии в документах, воспоминани8
ях участников, письмах, исторических исследованиях. — М., 1990. —
С. 450—468.

82. Смирнов С.С. Бессмертный подвиг // Преображенный край. —
М., 1967. — С. 234—238.

83. Смирнов С.С. Тайна Федора Полетаева // Смирнов С.С. Расска8
зы о героях. — М., 1976. — С. 170—208.

84. Сергеев И. Герой двух народов // Ленинское знамя (Скопин). —
1984. — 24 мая.

О поиске писателя С.С. Смирнова.
85. Ратный подвиг партизана // Скопинский вестник. — 1995. — 2 февр.
О поисках писателя С.С.Смирнова по установлению настоящей фами8

лии героя.
86. Жаворонков Б. Потомок рязанских богатырей // Приок. газета. —

1995. — 15 дек.
О писателе С.С. Смирнове, разыскавшем имя героя.
См. также: № 21.

СЕЛО КАТИНО СКОПИНСКОГО РАЙОНА —
РОДИНА Ф.А. ПОЛЕТАЕВА

87. Кашафутдинов И. Бессмертие солдата: Репортаж нашего специ8
ального корреспондента с родины отважного героя // Ряз. комсомолец. —
1962. — 28 нояб. — То же. — Всегда в строю. — Рязань, 1963. —
С. 182—192.

88. Прокофьев А. Митинг на родине героя // Приок. правда. — 1962. —
30 дек.

О митинге 27 декабря в селе Катино, посвященном присвоению
Ф.А. Полетаеву звания Героя Советского Союза, и о письмах семье героя.

89. Коронин А. Экскурсия на родину героя // Там же. — 1964. —
19 июля.

О поездке группы учащихся Скопинской железнодорожной восьми8
летней школы № 62 в село Катино.

90. Катино // На земле Рязанской: Памятные места Рязанской облас8
ти: Путеводитель / Ред.8сост. В.П. Башков. — М., 1976. — С. 228—230.



27

91. Жолобов А. В деревне Катино // Сельская жизнь. — 1985. —
1 февр.

92. Антонова А. Прославил Катино и нас // Скопинский вестник. —
2004. — 20 мая.

О митинге8реквиеме, посвященном 958летию со дня рождения
Ф.А. Полетаева.

93. Баженов В. Здесь вырос мальчик, ставший дважды Героем //
Ряз. ведомости. — 2004. — 30 окт.

О поездке учащихся школы8интерната № 1 г. Рязани в село Катино.
94. На родине героя // Скопинский вестник. — 2004. — 16 нояб.
О посещении Катинской средней школы учащимися школы8интерна8

та № 1 г. Рязани, при которой создан музей Ф.А. Полетаева.
95. Катино сегодня // Все мы — русичи: Посвящается 608летию под8

вига Героя Советского Союза и Национального героя Италии Полетаева
Федора Андриановича / Ред.8сост.: О.А. Дудорова, Ф.М. Полетаев. —
Рязань, 2005. — С. 186—188.

96. Савин И. Помнят не только скопинцы // Скопинский вестник. —
2005. — 5 февр.

О митинге в с. Катино в честь 608летия подвига Ф.А. Полетаева.
См. также: № 168, 175, 299, 320.

СЕМЬЯ Ф.А. ПОЛЕТАЕВА

97. Белов В. Покуда дедов помнят внуки... // Приок. правда. —
1991. — 24 мая.

О внуке Ф.А. Полетаева Федоре Полетаеве, участковом инспекторе
Октябрьского РОВД г. Рязани.

98. Бессмертный подвиг: Вручение наград семье Федора Полетаева //
Правда. — 1963. — 8 янв.

О вручении итальянских и советских наград семье Героя.
99. Взволнованный рассказ о герое // Красная звезда. — 1962. —

5 дек.
О встрече в помещении Телевизионного театра в Москве семьи Полета8

евых, Н.Н. Петухова, С.С. Смирнова с журналистами.
100. Гусева Т. [Навсегда вместе] // Ряз. комсомолец. — 1985. —

2 февр.
О жене Ф.А. Полетаева — М.Н. Полетаевой, внуках.
101. Дмитриев В. Подвигу жить! // Приок. правда. — 1980. —

2 февр.
О встрече М.Н. Полетаевой с курсантами рязанских военных училищ

в редакции газеты «Приокская правда». О Ф.М. Полетаеве.
102. Жаднов А. Гость из Италии // Ленинское знамя (Скопин). —

1971. — 21 нояб.
О посещении семьи Ф.А. Полетаева участником движения Сопротив8

ления, бывшим командиром партизанского отряда Д. Азар.



28

103. Награды Федора Полетаева вручены жене героя // Красная звез8
да. — 1963. — 8 янв.

О вручении наград в Министерстве обороны СССР жене Ф. Полетаева
М.Н. Полетаевой.

104. Полетаев Ф.М. Забытые братья Рязани / Беседовала А. Савина //
Новая газета: Ряз. еженедельник. — 2007. — № 28 (6—12 авг.). — С. 19.

Внук Ф.А. Полетаева, советник мэра г. Рязани о связях Рязани с горо8
дами8побратимами.

105. Полетаев Ф.М. Русский подвиг в горах Лигурии: К 608летию Ве8
ликой Победы / Беседовала Т. Офицерова // Правда. — 2005. —
3 февр.

Интервью внука Ф.А. Полетаева, генерального директора ОАО «Теп8
личный комбинат», президента Международного фонда имени Федора
Полетаева.

106. Полетаев Ф.М. Свой вечный огонь он в Россию принес / Беседо8
вала Л. Гоенко // Ряз. глубинка. — 2003. — № 24 (сент.). — С. 13—14.

Интервью внука Ф.А. Полетаева.
107. Полетаев Ф.М. «Федор (Александер) Поэтан» / Подгот. Л. Го8

енко // Золотые купола. — 2004. — № 6 (май). — С. 3—4.
Интервью с внуком Ф.А. Полетаева.
108. Прокофьев А. Московские встречи // Приок. правда. — 1963. —

6 янв.
О поездке семьи Полетаевых в Москву. О встрече с Н.Н. Петуховым,

другом Ф.А. Полетаева, воевавшим с ним в партизанском отряде. О встрече
Н.Н. Петухова с уроженцем д. Александровка Ряжского р8на А.С. Шил8
киным, свидетелем последнего боя Ф.А. Полетаева.

109. Родина венчает своего героя // Там же. — 1963. — 8 янв.
О вручении наград Ф.А. Полетаева его жене М.Н. Полетаевой.
110. Рукавишников Г. Михаил Полетаев — солдат, сын солдата //

Красная звезда. — 1962. — 4 дек.
О Михаиле Полетаеве, солдате срочной службы авторемонтного под8

разделения Ленинградского военного округа.
111. Сын Героя в гостях на родине // Приок. правда. — 1962. —

31 дек.
О приезде М.Ф. Полетаева, находящегося на службе в армии, в крат8

косрочный отпуск в Скопин и Катино.
112. Теплая беседа // Красная звезда. — 1962. — 9 дек.
О приеме семьи Полетаевых в Министерстве обороны СССР.
См. также: № 73, 79, 87, 88, 132, 287, 289, 308, 310.

Переписка семьи Полетаевых

113. Благодарность семьи Полетаева // Красная звезда. — 1962. —
31 дек.

О телеграмме мэру г. Генуи В. Пертузио с благодарностью за внима8
ние к памяти Героя и заботу о его могиле.



29

114. Смирнов Е. «Катино, Полетаевым» // Там же. — 1962. — 28 дек.
О письмах семье Ф.А. Полетаева.
115. Ладзанья Д.8Б. [Письмо от 31 декабря 1962 г.] // Объединение

Италии: 100 лет борьбы за независимость и демократию: Сб. статей /
Отв. ред. С.Д. Сказкин. — М., 1963. — С. 345—348.

Письмо бывшего помощника командира гарибальдийской дивизии
«Пинан8Чикеро» к семье Ф.А. Полетаева.

116. Рум Л. (Фалько). [Письмо от 11 янв. 1963 г.] // Там же. —
С. 348—349.

Письмо бывшего комиссара батальона «Нино Франки» к семье
Ф.А. Полетаева.

117. Пертузио В. Итальянцы чтят память героя // Красная звезда. —
1963. — 4 янв.

Из письма мэра г. Генуи.
118. Пертузио В. Мэр Генуи отвечает семье героя // Правда. — 1963. —

5 янв.
Приведены строки из письма семьи Полетаевых мэру г. Генуи и его

ответная телеграмма.
119. Переславцева Л. Почта семьи Полетаевых // Приок. правда. —

1963. — 27 янв.
120. Память о герое жива: Телеграмма мэра города Канталупо семье

Федора Полетаева // Там же. — 1965. — 6 февр.
121. Лутохин Е. Почта семьи Героя // Там же. — 1982. — 10 марта.
122. Полетаев Ф. Письмо внука Героя / Подгот. Н. Нежданов // Там

же. — 1983. — 3 апр.
Письмо внука Ф.А. Полетаева, выпускника средней школы № 37 г.

Рязани, учителям и ученикам школы.
См. также № 88.

Поездка семьи Полетаевых в Италию в 1963 г.

123. Семья Федора Полетаева выезжает в Италию // Ленинское знамя
(Скопин). — 1963. — 6 июня.

124. Семья Ф. Полетаева в Италии // Приок. правда. — 1963. — 14 июня.
125. По дорогам, где шел Федор Полетаев // Советская Россия. —

1963. — 15 июня.
126. Красиков А. Генуя приветствует Полетаевых // Приок. правда. —

1963. — 18 июня.
127. Семья Полетаевых закончила визит в Италию // Там же. — 1963. —

25 июня.
128. Лазебников А. Вагон идет из Рима: Полетаевы рассказывают о

встречах на итальянской земле // Советская Россия. — 1963. — 27 июня.
О поездке семьи Полетаевых в Италию (Канталупе, Генуя). О том,

как чтят память Ф.А. Полетаева в Италии. О сыне Михаиле Федоровиче
и внуке Федоре.



30

129. Жолобов А. По маршруту Катино — Рим: Семья Полетаевых рас8
сказывает о поездке в Италию // Приок. правда. — 1963. — 10 июля.

ОНИ ЗНАЛИ Ф.А. ПОЛЕТАЕВА.
ВОСПОМИНАНИЯ О ПОЛЕТАЕВЕ

130. Башков В., Жаднов А. Свет памяти // Приок. правда. — 1972. —
27 дек.

По воспоминаниям бывшей учительницы средней школы села Катино
Л.Е. Назаровой8Лебедевой, бывшего рабочего торфопредприятия «Элект8
ропередача» М.И. Кудинова, бывшего командира батареи 288го гвардей8
ского артполка, майора в отставке П.П. Добрыгина, бывшего партизана
Н.Н. Петухова, бывшего командира батальона «Нино Франки» Л. Рума
(Фалько), бывшего командира бригады «Оресте» Дж. Тассо, комиссара
«Оресте» Бр. Арнольда.

131. Богачев К. На родине Федора Полетаева // Красная звезда. —
1963. — 3 янв.

Воспоминания жителей села Петрушино Скопинского р8на, работав8
ших вместе с Ф.А. Полетаевым: Г.И. Кузьмина, И.В. Кузьмина,
И.В. Комарова, Г.А. Шкетова, Е.Е. Соколова.

132. Вошедший в бессмертие / Подгот. А. Жаднов // Ряз. комсомо8
лец. — 1970. — 31 янв.; 3 февр.

По воспоминаниям М.Н. Полетаевой, однополчанина Ф.А. Полетаева
В.Д. Барейша, участника итальянского движения Сопротивления
Н.Н. Петухова.

133. Жаднов А. Искры памяти // Ленинское знамя (Скопин). — 1972. —
26 дек.

По воспоминаниям скопинцев, знавших Ф.А. Полетаева.
134. Кириллина Н.А. Землячка Федора Полетаева // Приок. правда. —

1963. — 1 февр.
Воспоминания уроженки села Катино, работавшей вместе с Ф.А. По8

летаевым на Шатурском торфопредприятии.
135. Кирюшин М.И. «Человек красивой души...» / Подгот. В. Баш8

ков, А. Жаднов // Там же. — 1974. — 5 февр.
Воспоминания товарища Ф.А. Полетаева, бывшего кузнеца Горловс8

кой МТС. Публикуется ранее неизвестная фотография ударника труда,
штурвального Горловской МТС Ф.А. Полетаева, которую разыскали уче8
ники Горловской средней школы, пионеры дружины имени Ф.А. Поле8
таева.

136. Лебедева8Назарова Л.Е. Письмо учителя / Подгот. А. Алексеев //
Ряз. комсомолец. — 1973. — 6 нояб.

Воспоминания учителя школы села Катино.
137. Мещеряков И.П. Ты жив в моей памяти, Федор Полетаев // Аван8

гард (Ряжск). — 1963. — 3 марта.; Приок. правда. — 1963. — 16 апр.
Воспоминания сослуживца Ф.А. Полетаева.



31

138. Украинский В. В гостях у первой учительницы Федора Полетае8
ва // Приок. правда. — 1975. — 5 сент.

Об учительнице школы села Катино Л.Е. Лебедевой8Назаровой. При8
ведены ее воспоминания о Ф.А. Полетаеве.

Соратники Ф.А. Полетаева по движению Сопротивления.
Итальянские и советские партизаны

139. Башков В. Розы на мраморе // Советская Россия. — 1978. —
29 нояб.

Выдержки из воспоминаний матери Национального героя Италии Дж.
Сальваренца (Пинан) К. Бальяски; одного из организаторов движения
Сопротивления, бывшего Генерального секретаря Итальянской компар8
тии Л. Лонго; бывшего заместителя командира партизанской бригады
«Оресте» Л. Джаннекини; бывшего партизана8гарибальдийца Р. Беруто.

140. Башков В., Жаднов А. Долина Молний // Золотые купола. —
2004. — № 6 (май). — С. 5.

О враче партизанского госпиталя в местечке Роккета Лигуре синьоре
Тозонотти, участвовавшем в погребении Ф.А. Полетаева.

141. Башков В., Жаднов А. Друг Федора Полетаева // Красная звез8
да. — 1973. — 16 дек.

Об участнике итальянского движения Сопротивления Н.Г. Кочкине.
142. Башков В., Жаднов А. Его генуэзские друзья: Исполнилось 65

лет со дня рождения Героя Советского Союза и Национального героя Ита8
лии Ф.А. Полетаева // Приок. правда. — 1974. — 15 мая.

Об итальянских партизанах, воевавших в отряде с Ф.А. Полетаевым.
О вещах Ф.А. Полетаева, переданных ветеранами8гарибальдийцами му8
зею героя в школе8интернате № 1 г. Рязани.

143. Береллини Б. [Полетаев Ф.А.] // Память сердца: Воспоминания
участников антифашистского Сопротивления в Европе / Сост. И.Н. Ку8
ликов. — М., 1965. — С. 81.

144. Галлени М. [Ф.А. Полетаев] // Спасти Италию! 1922—1945:
Антифашистская борьба и движение Сопротивления в Италии в докумен8
тах, воспоминаниях участников, письмах, исторических исследованиях. —
М., 1990. — С. 442—443.

145. Друзья героя: Советская печать и документы об участниках итальян8
ского Сопротивления / Подгот. А. Жаднов // Ряз. комсомолец. — 1971. —
30 янв., 6 февр.

О Ф.А. Полетаеве, советских солдатах — соратниках Ф.А. Полетаева.
146. Друзья и соратники (Николай Петухов) // Все мы — русичи:

Посвящается 608летию подвига Героя Советского Союза и Национального
героя Италии Полетаева Федора Андриановича / Ред.8сост.: О.А. Дудо8
рова, Ф.М. Полетаев. — Рязань, 2005. — С. 113.



32

147. Колосов Л. Девять отважных // Новое время. — 1970. — № 27. —
С. 29—31.

О Ф.А. Полетаеве, советских солдатах, воевавших вместе с ним
в партизанской бригаде «Оресте». О посещении могилы Ф.А. Полетаева
на кладбище Стальено.

148. Комаровский А. Соратник Федора Полетаева // Социалистиче8
ская индустрия. — 1973. — 9 мая.

О друге Ф.А. Полетаева Н.Г. Кочкине.
149. Куликов И.Н. Легендарный Федор // О чем не говорилось

в сводках: Воспоминания участников движения Сопротивления. — М.,
1962. — С. 276—288.

150. Куницын Е. «Многие из них сами лезли под пули»: Ветераны
итальянского Сопротивления не забывают своих русских товарищей //
Независимая газета. — 1994. — 7 мая.

По воспоминаниям о Ф.А. Полетаеве, Н.Г. Кочкине. О могиле
Ф.А. Полетаева на кладбище Стальено в Генуе.

151. Лопатин Ю. Двадцать пять лет спустя: Народ Италии чтит память
героя8рязанца Федора Полетаева // Приок. правда. — 1970. — 23 мая.

По воспоминаниям бывших партизан Д. Корсо, А. Монтовани,
Дж. Тассо.

152. Мокин П.И. Новое о Федоре Полетаеве: Воспоминания друга
по оружию о нашем земляке // Ленинское знамя (Скопин). — 1970. —
11 авг.

Воспоминания участника партизанского движения в Италии, воевав8
шего в отряде «Нино Франко», о Ф.А. Полетаеве.

153. Панкратов В. В сердцах людей // Приок. правда. — 1970. — 18 сент.
О воспоминаниях бывшего партизана П.И. Мокина о Ф.А. Полетаеве.
154. Пароди А.Г., Джиммелли Дж. Гигант Федор // Память сердца:

Воспоминания участников антифашистского Сопротивления в Европе /
Сост. И.Н. Куликов. — М., 1965. — С. 70—80.

Воспоминания участников партизанского движения в Лигурии (Се8
верная Италия).

155. Петухов Н. В горах Лигурии // Пламя гнева: Очерки, воспоми8
нания, документы. — Донецк, 1965. — С. 77—86.

156. Петухов Н.Н. Братство // Они освобождали Европу. — Донецк,
1970. — С. 104—113.

О Ф.А. Полетаеве, его могиле в Генуе, советских воинах — участни8
ках движения Сопротивления.

157. Санников Н. Федор «Поэтан» // Скопинский вестник. — 2005. —
5 февр.

Приведены отрывки из воспоминаний итальянских партизан Д. Кар8
со и Дж. Тассо.



33

158. Сербандини Дж. (Бини). Они сражались за свободу Италии //
Известия. — 1960. — 26 апр.

Бывший командир итальянского партизанского отряда о советских
партизанах, воевавших в рядах итальянского Сопротивления, в том числе
о Федоре Поетане.

159. Сербандини Дж. (Бини). Федор Поетан — герой итальянского
Сопротивления // Объединение Италии: 100 лет борьбы за независимость
и демократию: Сб. статей / Отв. ред. С.Д. Сказкин. — М., 1963. —
С. 332—342.

Статья бывшего депутата парламента, одного из организаторов и учас8
тников партизанского движения в Лигурии.

160. Сербандини Дж. (Бини). «Федор Полетаев — Гарибальди нашей
эпохи» // Приок. правда. — 1963. — 1 янв.

161. Тарасов А. Соратники Федора Полетаева // Приок. правда. —
1963. — 18 авг.

Приводятся воспоминания Ф.Г. Беляева («Гранд Федор поменьше»),
служившего в одной партизанской бригаде с Ф.А. Полетаевым.

162. Фролкин С. Воспоминания о Полетаеве: Письмо гарибальдийс8
кого партизана // Приок. правда. — 1963. — 12 февр.; Красная звезда. —
1963. — 16 марта.

О письме Л. Рума, бывшего комиссара батальона «Нино Франки».
См. также: № 45, 50, 56, 57, 74, 107, 114, 115, 129, 131, 202.

УВЕКОВЕЧЕНИЕ ПАМЯТИ
Ф.А. ПОЛЕТАЕВА

163. Алеет флаг на мачте // Ленинское знамя (Скопин). — 1967. —
8 июля.

О пионерском лагере имени Героя в Скопинском р8не.
164. Анашкин Н. Чтим память земляка // Там же. — 1985. — 2 февр.
О проведении дня памяти Полетаева в цехе стекловолокна Скопинско8

го стекольного завода.
165. Карушина Т. Дети о герое8земляке // Там же. — 1962. — 11 дек.
Скопинские школьники пишут сочинения о Ф.А. Полетаеве.
166. Ковалев Д. Мы — полетаевцы // Там же. — 1978. — 27 июля.
О пионерском лагере имени Ф.А. Полетаева.
167. Колхоз имени Ф. Полетаева // Правда. — 1963. — 5 февр.
О присвоении сельхозартели села Катино имени Ф.А. Полетаева.
168. Колхоз назван именем героя // Красная звезда. — 1963. —

3 февр.
169. Краснов П. Федор Полетаев — тема контрольной // Ленинское

знамя (Скопин). — 1970. — 5 февр.
В Скопинской средней школе.



34

170. Половнева Е. Памяти славного земляка // Ряз. комсомолец. —
1975. — 5 июня.

О читательской конференции в Скопинском медицинском училище по
повести В.П. Башкова, А.В. Жаднова «Солдат Федор Полетаев».

171. Праздник Федора Полетаева // Приок. правда. — 2007. —
17 мая.

14 мая у памятника Ф.А. Полетаеву состоялся прием в пионеры учени8
ков из школ Октябрьского и Рязанского районов.

172. Реунов Н. По славной улице с оркестром // Ряз. ведомости. —
2005. — 19 мая.

О памятных местах Рязани, связанных с именем Ф.А. Полетаева.
173. Соболев В. Соревнуются кузнецы: Конкурс на приз имени Федо8

ра Полетаева // Приок. правда. — 1979. — 11 мая.
О конкурсе кузнецов8штамповщиков рязанских заводов: станкострои8

тельного, комбайнового, автоагрегатного, посвященном 708летию со дня
рождения Ф.А. Полетаева. Проходил на Рязанском заводе автоагрегатов
производственного объединения ЗИЛ.

174. Социальный фонд имени Ф.А.Полетаева // Все мы — русичи:
Посвящается 608летию подвига Героя Советского Союза и Национального
героя Италии Полетаева Федора Андриановича / Ред.8сост.: О.А. Дудо8
рова, Ф.М. Полетаев. — Рязань, 2005. — С. 203.

Всероссийский социальный фонд имени Федора Андриановича По8
летаева создан в 1999 г. Основатель и президент фонда — Федор Михай8
лович Полетаев.

175. Терешина Т. День памяти Федора Полетаева // Скопинский вест8
ник. — 1995. — 14 февр.

О мероприятиях 2 февраля в день памяти Ф.А. Полетаева в Катин8
ской средней школе.

176. Юрцева Н., Запорожец Н. В лагере имени Ф.А. Полетаева //
Ленинское знамя (Скопин). — 1977. — 26 июля.

О пионерском лагере в Скопинском районе.
См. также: № 55, 58, 59, 61, 134.

Музеи

177. Крылов А. Новое о Ф.А. Полетаеве // Ленинское знамя (Ско8
пин). — 1990. — 22 февр.

Об обновлении экспозиции, посвященной Ф.А. Полетаеву, в Скопин8
ском краеведческом музее.

178. Крылов А. Посылка из МИД СССР // Там же. — 1989. —
28 сент.

О посылке в адрес музея, дополнившей экспозицию о Ф.А. Полетаеве.



35

Центральный музей Вооруженных Сил

179. Воронецкий В. Герой двух народов // Красная звезда. — 1962. —
27 дек.

О документах и наградах Ф.А. Полетаева.
180. Знамя, под которым сражался Федор Полетаев, доставлено

в СССР // Там же. — 1963. — 8 янв.
Боевое знамя итальянских партизан доставлено 7 янв. 1962 г. в г. Ново8

российск из Италии для передачи в Центральный музей Советской Армии.
181. Куприков В. На память о Поэтане // Ряз. комсомолец. — 1966. —

21 апр.
О советской банкноте, найденной в кармане мундира Ф.А. Полетаева

врачом госпиталя Рокетта Лигуре сеньором Тозонотти.
182. Молчанов В. Реликвии огненных лет // Правда. — 1966. —

8 мая.
Об одном из экспонатов Центрального музея Вооруженных Сил СССР —

банкноте, найденной в кармане мундира Ф.А. Полетаева.
183. Награды героя — в музее // Красная звезда. — 1963. — 9 янв.
О передаче наград Ф.А. Полетаева женой М.Н. Полетаевой в Цент8

ральный музей Советской Армии.
184. Рак П. Гарибальдийское знамя — в Москве // Там же. — 1963. —

20 янв.
19 января 1963 г. знамя итальянских партизан, под которым воевал

Ф.А. Полетаев, передано на вечное хранение в Центральный музей Совет8
ской Армии.

См. также: № 102, 108, 322.

Школьные музеи памяти Ф.А. Полетаева

185. Андреев М. Цветы у памятника // Приок. газета. — 1999. —
25 мая.

Учащиеся педагогического колледжа № 10 г. Москвы и ветераны 918й
гвардейской Краснознаменной дивизии генерала Белобородова отметили
в школьном музее 908летие со дня рождения Ф.А. Полетаева.

186. Васильев В. Памяти героя // Там же. — 1980. — 12 марта.
В Тучковской средней школе (Московская обл.) создан музей боевой

славы 98й гвардейской стрелковой дивизии, один из разделов которого
посвящен Ф.А. Полетаеву.

187. Калабеков А. У нас в Кузьминках // Патриот Отечества. — 2007. —
№ 9. — С. 15—17.

Информация о музее «Жизнь и подвиг Ф.А. Полетаева» в московском
педколледже № 10.

188. Музей Катинской средней школы // Все мы — русичи: Посвя8
щается 608летию подвига Героя Советского Союза и Национального героя
Италии Полетаева Федора Андриановича / Ред.8сост.: О.А. Дудорова,
Ф.М. Полетаев. — Рязань, 2005. — С. 189—191: фот.



36

189. Переславцева Л. Верность Родине // Ленинское знамя (Скопин). —
1975. — 12 июля.

О музее боевой славы имени Ф.А. Полетаева в 518й школе8интернате
на ул. Бакунина в г. Ленинграде. Пионерская дружина школы носит имя
Ф.А. Полетаева.

190. Чумаченко В.С. Уничтожающие память // Российская газета. —
2005. — 22 апр. — С. 14.

Об угрозе закрытия музея «Жизнь и подвиг Ф.А. Полетаева». Был
создан 8 мая 1992 г. в московском педагогическом колледже № 10.

Музей школы�интерната № 1 г. Рязани

191. Жаднов А. Музей бессмертия и славы // Ряз. комсомолец. —
1973. — 1 февр.

192. Жолобов А. Герой из дивизии Гарибальди // Сельская жизнь. —
1975. — 2 февр.

193. Журавлева Н. В Рязани, как дома // Ряз. ведомости. — 2005. —
28 окт.

О посещении музея 27 окт. 2005 г. официальной делегацией итальян8
ской провинции Алессандрия.

194. Назарова О. Уроки мужества // Там же. — 2006. — 3 февр.
Об уроках мужества в школе8интернате № 1 г. Рязани, посвященных

памяти Ф.А. Полетаева.
195. Пономаренко А. Во всем здесь — он. И его подвиг: Фоторепор8

таж из школьного музея Героя Советского Союза и Национального героя
Италии Федора Андриановича Полетаева // Там же. — 2004. — 14 мая.

196. Пономаренко А. «Он не умер, овеянный славой» // Там же. —
2007. — 3 февр.

О мероприятиях, посвященных 628й годовщине со дня подвига
Ф.А. Полетаева.

197. Пономаренко А. Что юным предложить за образец // Там же. —
2008. — 15 февр.

О мероприятиях, посвященных подвигу Ф.А.Полетаева.
198. Рязань. Школа8интернат № 1 имени Ф.А. Полетаева // Все мы —

русичи: Посвящается 608летию подвига Героя Советского Союза и Нацио8
нального героя Италии Полетаева Федора Андриановича / Ред.8сост.:
О.А. Дудорова, Ф.М. Полетаев. — Рязань, 2005. — С. 170—176.

199. Свирина З. Музей Героя Советского Союза и Национального ге8
роя Италии Федора Андриановича Полетаева в Рязани // Переяславль:
Лит.8краевед. альманах. — Рязань, 2007. — Вып. 11. — С. 125—132.

200. Чинин Е. Имя героя — школе8интернату // Приок. газета. —
2001. — 4 сент.

О музее и присвоении имени Ф.А. Полетаева школе8интернату.
201. Янина И. Это нужно не мертвым // Комсомольская правда: Прил.

«КП8Рязань». — 2000. — 12—19 мая. — С. 12.
См. также: № 93, 94, 142, 172, 287.



37

Музей имени Ф.А. Полетаева в г. Черновцы (Украина)

202. Елисеева С. В музее имени рязанца // Приок. правда. — 1979. —
17 нояб.

О посещении музея однополчанами Ф.А. Полетаева, участниками дви8
жения Сопротивления И.В. Беловоловым и А.С. Шилкиным.

203. Елисеева С. Слет полетаевцев в Черновцах // Там же. — 1979. —
5 мая.

Руководитель школьного музея о его работе и подготовке учащихся
школы к слету, посвященному 708летию со дня рождения Героя.

204. Крылов А. Символ великой дружбы // Ленинское знамя (Ско8
пин). — 1979. — 17 мая.

О слете следопытов8полетаевцев в музее имени Ф.А. Полетаева в Чер8
новицкой средней школе № 18.

205. Маришев Ю. Имя героя — на знамени школы // Ряз. комсомо8
лец. — 1978. — 11 нояб.

О музее и присвоении Черновицкой средней школе № 18 имени
Ф.А. Полетаева.

206. Михайловский В. К сердцу сквозь время // Приок. правда. —
1982. — 21 дек.

207. Музей имени героя // Ряз. комсомолец. — 1980. — 31 янв.
208. Панкратов В. Имени героя // Приок. правда. — 1979. — 18 янв.
О деятельности музея и школьного клуба интернациональной дружбы

по сохранению памяти о Ф.А. Полетаеве.

Памятники Ф.А. Полетаеву

209. Аграновская М. [Памятник Ф.А. Полетаеву в г. Рязани] // Ар8
хитектура СССР. — 1982. — № 2. — С. 18.

210. Исаков П. Помним, а значит, мы живы // Ряз. ведомости. —
1998. — 8 мая.

6 мая 1998 г. в г. Москве на пересечении ул. Полетаева и Есенинского
бульвара воздвигнут бюст Ф.А. Полетаева. Автор — В.В. Глебов.

211. Любимова Е. Памятник Федору Полетаеву // Блокнот агитатора. —
1988. — № 5. — С. 16.

О памятнике в г. Рязани. Открыт 24.12.1970. Авторы: народный ху8
дожник СССР, лауреат Государственной премии СССР скульптор
В.Е. Цигаль, архитектор Л.Г. Голубовский.

212. Памятник Герою // Приок. правда. — 1970. — 29 окт.
О сооружении памятника Ф.А. Полетаеву в г. Рязани.
213. Панкратов В. Имя Героя бессмертно: Вчера в Рязани открыт па8

мятник Герою Советского Союза, Национальному герою Италии Федору
Андриановичу Полетаеву // Там же. — 1970. — 25 дек.

214. Помним, а значит, мы живы // Золотые купола. — 2004. — № 6
(май). — С. 6.

О бюсте Ф.А. Полетаева в г. Москве.



38

215. Серебряков В. Герою двух народов // Ряз. комсомолец. — 1985. —
2 февр.

О памятнике в г. Рязани.
216. Федору Полетаеву // Подвиг народа: Памятники Великой Отече8

ственной войны, 1941—1945 / Сост. и общ. ред. В.А. Голикова. —
28е изд., доп. — М., 1984. — С. 238.

О памятнике Ф.А. Полетаеву в г. Рязани.
См. также: № 171, 172, 288, 317.

Улицы имени Ф.А. Полетаева

217. Горицкий В.А. Федора Полетаева улица // Горицкий В.А. Вели8
кая Отечественная война 1941—1945 годов в названиях улиц Москвы. —
М., 2005. — С. 168—170.

218. Довгаленко Ю. Именем Героя // Приок. правда. — 1979. —
23 июня.

В связи с 708летием со дня рождения Ф.А. Полетаева одна из улиц
г. Черновцы (Украина) названа его именем.

219. Тимощик Н., Елисеева С. В честь героя8рязанца // Там же. —
1979. — 30 июня.

О торжествах в г. Черновцы, посвященных присвоению имени
Ф.А. Полетаева одной из улиц города. На торжествах присутствовали
жена Ф.А. Полетаева — М.Н. Полетаева и сын М.Ф. Полетаев.

220. Улица Федора Полетаева // Москва — героям Великой Отече8
ственной. — М., 1977. — С. 318—320.

221. Улица Федора Полетаева и Есенинский бульвар // Приок. прав8
да. — 1964. — 6 июня.

Об улице Федора Полетаева в г. Москве.
222. Федора Полетаева улица (1964) // Имена московских улиц. —

Изд. перераб. и доп. — М., 1988. — С. 387.
См. также: № 266.

Улица Ф.А. Полетаева в Рязани

223. Амелина М. Моя улица // Приок. правда. — 1965. — 6 нояб.
224. Давыдова В. Когда цветут каштаны... // Там же. — 2000. —

18 мая.
225. Данилин Е. Разгульная красавица // Ряз. семерка. — 2005. —

№ 6 (февр.). — С. 25.
226. Климов В. На улице героя // Приок. газета. — 2002. — 15 мая.
227. Огородников Б. Улица Полетаева: Имя на карте города // Там

же. — 1991. — 20 февр.
228. Пономаренко А. Праздник улицы Полетаева // Ряз. ведомости. —

2006. — 16 мая.



39

229. Стручалина Т. Есть такая улица в городе // За возрождение Рос8
сии. — 2003. — № 18 (май). — С. 4.

230. Трухина Л. Праздник улицы Федора Полетаева // Ряз. ведомос8
ти. — 2002. — 18 мая.

См. также: № 347.

Танкер «Федор Полетаев»

231. Абаньшин В. 17 витков вокруг экватора: Танкер «Федор Полета8
ев» // Ленинское знамя (Скопин). — 1968. — 18 апр.

232. Абаньшин В. Голубые дороги «Федора Полетаева» // Там же. —
1970. — 24 марта.

233. Абаньшин В. Моряки свято чтут память героев8скопинцев, именами
которых названы корабли Новороссийского пароходства // Там же. —
1967. — 24 окт.

234. Абаньшин В. На танкере «Федор Полетаев» // Там же. — 1968. —
3 февр.

235. Абаньшин В. Под флагом Родины: На теплоходе «Федор Полета8
ев» вокруг света // Там же. — 1968. — 20 июля; 8, 10 авг.

236. Абаньшин В. Сто дней на танкере «Федор Полетаев»: Путевые
заметки // Приок. правда. — 1968. — 11 сент.

237. Жолобов А. Счастливого плавания! // Там же. — 1964. —
24 марта.

238. Крисюк М. Бессмертие // Там же. — 1964. — 9 мая.
О танкере «Федор Полетаев». О том, как чтут память о Федоре Поле8

таеве в Италии.
239. Лутохин Е. «Федор Полетаев» уходит в море // Там же. — 1973. —

15 нояб.
240. Радиограмма с танкера «Федор Полетаев» // Ленинское знамя

(Скопин). — 1968. — 10 февр.
241. Старунов С. Его имя бессмертно // Водный транспорт. — 1965. —

18 февр.; Приок. правда. — 1965. — 18 апр.
Помощник капитана о танкере, письмах экипажу корабля.
См. также № 327.

Спортивные мероприятия,
посвященные памяти Ф.А. Полетаева

242. Мемориал героев // Ряз. комсомолец. — 1972. — 10 февр.
О лыжных соревнованиях на призы имени Героев Советского Союза

Ф.А. Полетаева и И.Д. Завражнова в г. Рязани. Участвовало более
300 лыжников.

243. За мир и счастье // Приок. правда. — 1990. — 14 авг.
Послание участников эстафеты мира рязанцам, переданное у памятни8

ка Ф.А. Полетаеву.



40

244. Почести герою двух народов: В Рязани финишировала эстафета
мира, посвященная 458летию окончания Второй мировой войны и памяти
Героя Советского Союза, Национального героя Италии рязанца Федора
Полетаева // Там же. — 1990. — 14 авг.

Эстафета стартовала в Канталупо Лигуре.
245. Пастушенко С. Гигантский марафон // Ряз. комсомолец. — 1990. —

18 авг.
Об эстафете мира.
246. Staffetta Della Pace. 1990 г. Эстафета мира // Все мы — русичи:

Посвящается 608летию подвига Героя Советского Союза, Национального
героя Италии Полетаева Федора Андриановича / Ред.8сост.: О.А. Дудо8
рова, Ф.М. Полетаев. — Рязань, 2005. — С. 150—155.

247. Забелина А. Соревнуются внуки Федора Полетаева // Ряз. ведо8
мости. — 2008. — 1 марта.

О спортивном празднике памяти Героя Советского Союза Федора По8
летаева в спортивном клубе «Родной край» и о победе команды средней
школы № 41 г. Рязани.

Международный турнир по греко�римской борьбе
памяти Ф.А. Полетаева

248. Память жива / Подгот. В.Чирков // Ряз. ведомости. — 2002. —
26 марта.

О 308м турнире.
249. Жданов А. Имени Федора Полетаева // За возрождение России. —

2003. — № 8 (февр.). — С. 3.
О 318м турнире, прошедшем 22 февраля во Дворце детского творчества

г. Рязани.
250. И «золото», и звание мастера // Ряз. ведомости: Олимп. — 2005. —

4 марта.
О 338м турнире.
251. Воронов В. Анатолий Макеев вернулся! // Там же. — 2006. —

17 марта.
О 348м турнире.
252. Воронов В. 358й «Полетаевский» стал международным //

Спортивная Рязань. — 2007. — 10 марта. — С. 14.
О 358м турнире.
253. И Анатолий Рощин, русский исполин...  // Ряз. ведомости:

Олимп. — 2008. — 15 февр.
254. Юбилейный турнир принес рязанцам медали всех достоинств /

Подгот. А. Самохин // Спортивная Рязань. — 2008. — 22 февр. (№ 4). —
С. 13.



41

Всероссийский мотокросс памяти Ф.А. Полетаева

255. Тишкин В. На приз имени Героя // Приок. правда. — 1964. —
26 июля.

О первом мотокроссе на приз имени Ф.А. Полетаева.
256. Цвирко Ф. На приз имени Федора Полетаева // Там же. — 1966. —

27 июля.
257. Кузнецов И. Приз возвращен в Рязань // Там же. — 1969. —

23 апр.
О 58м межобластном мотоциклетном кроссе.
258. Губанов В. Кубок остается в Рязани: Мотокросс на приз имени

Федора Полетаева // Ряз. комсомолец. — 1970. — 28 апр.
О 68м межобластном мотоциклетном кроссе.
259. Радов Л. Люди на мотоциклах // Там же. — 1989. — 29 апр.
О республиканском мотокроссе.
260. Кащеев А. Возрождение Полетаевского мотокросса // Эфир. —

2004. — № 16 (27 апр.). — С. 5.
388й Всероссийский мотокросс посвящен памяти Ф.А. Полетаева

и В.А. Адояна.
261. Кащеев А. 398й Полетаевский // Автофорум. — 2005. — № 17

(29 апр.). — С. 2.
262. Кашина А. Мотора рев как музыка // Молодежная среда. —

2006. — № 16 (17 мая). — С. 1, 4.
О 408м мотокроссе.
263. Мотоклуб «Рязань»: Высший пилотаж! // Ряз. ведомости:

Олимп. — 2006. — 19 мая.
О 408м мотокроссе.

Сохранение памяти Ф.А. Полетаева в Италии

264. Боровиков В. Память: Из почты авторов книги «Солдат Федор
Полетаев» // Приок. правда. — 1976. — 13 окт.

Из писем итальянцев, прочитавших книгу В.П. Башкова, А.В. Жад8
нова «Солдат Федор Полетаев» (вышла в итальянском издательстве «Со8
временная графика» как приложение к итальянскому журналу «Совет8
ская действительность»).

265. Дмитриев В. Письма из Италии // Там же. — 1975. — 28 окт.
Из писем авторам книги В.П. Башкову, А.В. Жаднову «Солдат Фе8

дор Полетаев» участницы движения Сопротивления С. Цаконде, рабочего
Э. Манони, председателя компартии Италии Л. Лонго.

266. Дружественный акт муниципалитета Генуи // Красная звезда. —
1963. — 2 февр.

О присвоении имени Ф.А. Полетаева одной из улиц Генуи.
267. Ермаков А. В честь героя // Правда. — 1963. — 4 февр.
Мероприятия памяти Ф.А. Полетаева в Генуе.



42

268. Жаворонков Б. «Солдат Федор Полетаев» — в Италии // Ле8
нинское знамя (Скопин). — 1975. — 30 сент.

Книга вышла в издательстве «Современная графика».
269. Из Постановления руководящего комитета Института Истории

в признание выдающихся заслуг кавалера Золотой медали Италии
и Национального героя Италии Федора Полетаева // Золотые купола. —
2004. — № 6 (май). — С. 6.

Советник8секретарь, адвокат Дж.8Б. Ладзанья предлагает зачислить
в почетные члены института родственников Полетаева с учетом его особых
заслуг в рядах движения Сопротивления в Лигурии.

270. Колосов Л. Мы помним тебя, Федор // Огонек. — 1975. — № 7
(февр.). — С. 6—7.

О том, как чтят память Ф.А. Полетаева в Италии.
271. Кондаков А. Символ дружбы // Приок. правда. — 1963. —

8 февр.
Первый помощник капитана теплохода «Соболев», уроженец д. Нико8

новка Новодеревенского р8на, о посещении могилы Ф.А. Полетаева на
кладбище Стальено в Генуе и о том, как чтут память Героя в Италии.

272. Масловец П. Горят гвоздики // Ряз. комсомолец. — 1987. —
14 марта.

О посещении матросами теплохода «Иван Франко» могилы
Ф.А. Полетаева в Генуе.

273. Моряки чтят память героя // Приок. правда. — 1963. — 13 янв.
О посещении советскими моряками кладбища Стальено в Генуе и воз8

ложении венков на могилу Ф.А. Полетаева.
274. На могиле героя // Красная звезда. — 1963. — 3 февр.
О возложении венков на могилу Ф.А. Полетаева послом СССР в Ита8

лии С.П. Козыревым и мэром Генуи В. Пертузио.
275. Паклин Н. Памяти героя // Известия. — 1980. — 26 апр.
О присвоении Ф.А. Полетаеву звания почетного гражданина города

Генуи.
276. Подвиг советского героя не забыт // Культура и жизнь. — 1982. —

№ 2. — С. 19.
О том, как чтут память Полетаева в Италии.
277. [Посол СССР в Италии С.П. Козырев и мэр г. Генуи В. Пертузио

на могиле Ф.А. Полетаева] // Огонек. — 1963. — № 11. — С. 7.
Краткая информация и фото.
278. Сорокин Н. Памятные места // Ленинское знамя (Скопин). —

1987. — 5 февр.
О посещении советскими моряками памятных мест в Италии, связан8

ных с именем Ф.А. Полетаева.
279. Старунов С. В горах Лигурии // Советский патриот. — 1986. —

5 февр.
О том, как чтут память Полетаева в Италии.
280. Степанченко Д. В деревне Канталупо // Сельская жизнь. —

1985. — 1 февр.



43

См. также: № 37, 44, 112, 116, 117, 119, 122, 123, 124, 125, 126, 127,
128, 155, 238, 289, 296, 300, 301, 302, 304, 305, 306, 307, 310.

Памятники Ф.А. Полетаеву в Италии

281. Барельеф памятной стелы на месте захоронения Ф.А. Полетаева
в Генуе: Скульптор Б.С. Горбунов: Изображение // «Отечество». Памят8
ники истории и культуры России в творчестве рязанских художников
и архитекторов. — Рязань, 1979. — С. 89.

282. Башков В. Запечатленный в бронзе // Приок. правда. — 1978. —
7 июня.

О бронзовом барельефе, установленном на могиле Ф.А. Полетаева в г.
Генуе.

283. Дудин И. Барельеф на «Стальено» // Там же. — 1981. — 21 июня.
О посещении могилы Ф.А. Полетаева экипажем лайнера «Тарас Шев8

ченко».
284. Жаднов А. Подвиг героя бессмертен: О памятниках в Лигурии,

воздвигнутых в честь Ф. Полетаева // Ленинское знамя (Скопин). —
1978. — 20 июля.

О памятниках, открытых 7 мая 1978 г.: монумент Н. Неонато на месте
гибели Ф.А. Полетаева в Канталупо Лигуре; барельеф работы Б.С. Горбу8
нова на кладбище Стальено в г. Генуе.

285. Италия помнит советских патриотов // Приок. правда. — 1965. —
29 апр.

Об открытии обелиска на месте гибели Ф.А. Полетаева близ г. Канта8
лупо Лигуре.

286. Памятник Федору Полетаеву // Там же. — 1978. — 9 мая.
В Канталупо Лигуре.

Торжества в честь Ф.А. Полетаева

287. Шаплай Б. Цветы у памятника // Приок. правда. — 1971. —
19 мая.

О праздновании 618й годовщины со дня рождения Ф.А. Полетаева.
О встрече учеников школы8интерната № 1 с его товарищем Н.Н. Петухо8
вым, однополчанином Ф.А. Полетаева, автором книги о нем А.В. Жадно8
вым и сыновьями Ф.А. Полетаева — Михаилом и Николаем.

288. Памяти героя // Там же. — 1979. — 15 мая.
О митинге, посвященном 708летию Ф.А. Полетаева, у памятника ге8

рою в г. Рязани.
289. Гоенко Л. Солдаты славы не искали // Культура Рязанского

края. — 2004. — № 5 (май). — С. 2.
О праздновании 958летия со дня рождения Ф.А. Полетаева, участии

в мероприятиях делегации из Италии. О внуке Ф.А. Полетаева —
М.Ф. Полетаеве.



44

290. Пономаренко А. Герой двух народов // Ряз. ведомости. — 2004. —
13 мая.

О подготовке празднования 958летия со дня рождения Ф.А. Полетаева.
291. И край родной, и Родину прославил // Там же. — 2004. —

14 мая.
О праздновании 958летия со дня рождения Ф.А. Полетаева.
292. Барановская Т. Памяти Героя // Там же. — 2004. — 15 мая.
О мероприятиях, посвященных 958летию со дня рождения Ф.А. Поле8

таева.
293. Петренко В. Дань подвигу Полетаева в Италии // Эфир. — 2004. —

№ 18 (18 мая). — С. 1.
О мероприятиях, прошедших в г. Рязани к 958летию со дня рождения

Ф.А. Полетаева.
294. Соловьева Н. История одного героя: Почтить память Федора По8

летаева в Рязань прибыли его однополчане и гости из Италии // Ряз.
семерка. — 2004. — № 20 (19 мая). — С. 4.

295. Тиняева А. Солдат Федор Полетаев // Молодежная среда. —
2004. — № 17 (19 мая). — С. 3.

О торжествах, посвященных 958летию Ф.А. Полетаева.
296. Пономаренко А. Память, устремленная в будущее // Ряз. ведомо8

сти. — 2005. — 3 февр.
О торжествах 2 февр. 2005 г. в г. Рязани, посвященных 608летию под8

вига, и о поездке рязанской делегации в Италию.
297. Данилин Е. Герой двух наций: Исполнилось 60 лет со дня подви8

га Федора Полетаева // Ряз. семерка. — 2005. — № 5 (2 февр.). —
С. 24.

298. Шишкова Ю. Герою двух стран // Молодежная среда. — 2005. —
№ 4 (9 февр.). — С. 2.

299. Пономаренко А. С цветами к Федору Полетаеву // Ряз. ведомос8
ти. — 2008. — 15 мая.

О мероприятиях 14 мая 2008 г. в г. Рязани и с. Катино Скопинского
р8на к 998й годовщине со дня рождения Ф.А. Полетаева.

См. также: № 91, 100, 203, 303, 304, 305, 306, 307, 310.

Визиты рязанских и итальянских делегаций,
приуроченные к юбилейным датам

300. Панкратов В. Эхо далеких боев // Приок. правда. — 1977. —
8 апр.

О визите делегации Национальной ассоциации партизан Италии во
главе с ветераном движения Сопротивления, мэром города Канталупо М.
Корилья в г. Рязань, о встречах в Рязанском горисполкоме, областном
историко8архитектурном музее8заповеднике.



45

301. Золотых Н. Гости из Италии // Вечерняя Рязань. — 1995. —
7 окт. (№ 82). — С. 3.

О пребывании итальянской делегации (провинция Алессандрия)
в г. Рязани, возложении венков к памятнику Ф.А. Полетаеву. В составе
делегации мэр Канталупо М. Сканьи — участница 228дневного марафона
Мира от Италии до Рязани.

302. Итальянцам Рязань понравилась // Приок. газета. — 1995. —
10 окт.

О пребывании в г. Рязани делегации провинции Алессандрия и о воз8
ложении венков к памятнику Ф.А. Полетаеву.

303. Алессандрия: Пребывание официальной делегации г. Рязани в Ита8
лии на торжествах, посвященных 608летию подвига Ф.А. Полетаева // Зо8
лотые купола. — 2005. — № 2 (янв.). — С. 22—27.

О посещении городов Алессандрии, Канталупо, Генуи.
304. В Италии прошли торжества в честь Федора Полетаева // Ряз.

ведомости. — 2005. — 9 февр.
Об участии рязанской делегации в торжествах в г. Канталупо (про8

винция Алессандрия).
305. Рязанская делегация приняла участие в памятных торжествах

в Италии // Там же. — 2005. — 5 февр.
Об участии делегации во главе с губернатором Рязанской области

Г.И. Шпаком в мероприятиях, посвященных 608летию подвига, 4 февр.
2005 г. в итальянской провинции Алессандрия.

306. Теплые встречи в Италии // Там же. — 2005. — 16 февр.
О пресс8конференции, посвященной поездке рязанской делегации

в Италию на торжества в честь 608летия подвига Ф.А. Полетаева.
307. В Италии чествуют Федора Полетаева // Наука и религия. —

2005. — № 4. — С. 19.
О пребывании в Италии рязанской делегации во главе с губернатором

Г.И. Шпаком.
308. Севостьянова В. Италия глазами рязанцев // Ряз. ведомости. —

2005. — 7 июля.
О пресс8конференции по итогам поездки рязанской делегации в Ита8

лию. Выступление президента Фонда имени Ф.А. Полетаева Ф.М. Поле8
таева.

309. Италия — Рязань: Нашим связям крепнуть // Под знаком Мер8
курия. — 2005. — № 20—21 (окт.8нояб.). — С. 17.

О посещении Рязани итальянской делегацией провинции Алессанд8
рия. На встрече выступал Ф.М. Полетаев.

310. Поездка носила деловой характер // Ряз. ведомости. — 2006. —
3 марта.

О поездке делегации Рязанской области в Италию для участия в про8
ведении Дней памяти Ф.А. Полетаева и о присуждении почетного звания
гражданина г. Алессандрия внуку героя — Ф.М. Полетаеву.

См. также: № 193, 289, 294.



46

Образ Ф.А. Полетаева в искусстве

311. Андриевская Л. И оживает прошлое // Пронский рабочий. —
1980. — 20 нояб.

О спектакле Рязанской областной филармонии «Ради жизни на зем8
ле», посвященном Ф.А. Полетаеву, показанном на предприятиях Пронс8
кого района (режиссер, засл. работник культуры РСФСР В. Сигалов).

312. Герой Советского Союза, Национальный герой Италии Ф.А. По8
летаев (Федор Поэтан, 1919—1945): [Почтовая марка] // Каталог почто8
вых марок СССР, 1918—1974. — М., 1976. — С. 435.

Выпущена в ноябре 1963 г. Рисунок А. Завьялова.
313. Для «Предела» нет предела // Скопинский вестник. — 2006. —

30 мая.
О просмотре спектакля «О, Поетан» Скопинского молодежного театра

«Предел» школьниками из сел Катино, Горлово, Ильинка, Павелец Ско8
пинского района.

314. Жолобов А. Внимание: идет съемка! // Приок. правда. — 1963. —
3 сент.

О съемках кинофильма «Его звали Федор» по сценарию писателя
С.С. Смирнова.

315. [Картина «Федор Полетаев» художника А.И. Интезарова]: [Ре8
продукция] // Сражающееся искусство: Ордена Красной Звезды Студия
военных художников имени М.Б. Грекова. — М., 1977. — Репродукция
№ 140.

316. Лазебников А. Герой двух народов: Фильм о русском богатыре
Федоре Полетаеве // Советская Россия. — 1963. — 29 нояб.

О документальном фильме «Его звали Федор».
317. Меркулов В.В., Вархолов Л.А. [Памятник Герою Советского

Союза Федору Полетаеву. Г. Рязань]: [Почтовый конверт. Выпущен
28.12.1981 г.] // Меркулов В.В., Вархолов Л.А. Имена Героев Советско8
го Союза и Российской Федерации на художественных маркированных
конвертах СССР и России. 1954—2005 гг.: Каталог8справочник. — Во8
логда, 2007. — С. 63, 117.

№ конверта 015376. Художник И. Филиппов.
318. Митин Г. Посвященные Героям // Филателия. — 2008. — № 7. —

С. 16—17.
О выпуске штемпеля с портретом Героя Советского Союза, Националь8

ного героя Италии Ф.А. Полетаева к проведению 28й национальной выс8
тавки «Италия8СССР» 24 февр. 1992 г. в г. Ливорно.

319. [Оттиск почтового штемпеля с изображением Ф.А. Полетаева] //
Независимая газета: Прил. «НГ8культура». — 2006. — 30 мая. — С. 10.

320. Переславцева Л. Славим подвиг твой, земляк // Приок. правда. —
1979. — 5 окт.

О выступлении артистов Рязанской областной филармонии в селе
Катино Скопинского района в спектакле, посвященном Ф.А. Полетаеву.



47

321. Пономаренко А. Вспомним всех поименно // Ряз. ведомости. —
2006. — 23 июня.

22 июня 2006 г. на презентации 138го тома Книги Памяти в Театре на
Соборной был показан спектакль «О, Поетан» Скопинского молодежного
театра «Предел».

322. Пресняков Б. Возвышенный сказ о герое // Приок. правда. —
1989. — 25 нояб.

История создания картины заслуженного деятеля искусств РСФСР
художника А.И. Интезарова «Федор Полетаев». Картина находится
в Центральном музее Вооруженных Сил.

323. Пресняков Б. След на планете // Ленинское знамя (Скопин). —
1989. — 13 мая.

О работе художника А.И. Интезарова над картиной «Федор Полетаев».
324. Родионов Н. Поэтан: Поэма для духового оркестра: [Ноты]. —

М.: Музыка, 1974. — 66 с.
325. Славин К. Документ становится образом // Искусство кино. —

1964. — № 2. — С. 50—52.
О документальном фильме «Его звали Федор», созданном на Цент8

ральной студии документальных фильмов. Операторы — И. Панов,
А. Левитан, режиссер — В.П. Лисакович. Сценарий С.С. Смирнова,
И.В. Панова.

326. Стишова Е. Фильм о герое двух народов // Приок. правда. —
1963. — 9 окт.

Образ Ф.А. Полетаева в художественной литературе

327. Абаньшин В. Жили8были два кузнеца: Повествование в трех час8
тях (с комментариями), рассказанное морякам танкера «Федор Полета8
ев» в Индийском океане без малого четверть века назад // Скопинский
вестник. — 1992. — 21 марта; Сельские зори (Шилово). — 1992. — 4 апр.

О Ф.А. Полетаеве и его подвиге. В статье помещена «Баллада о сталь8
ном сердце» В. Абаньшина, посвященная Ф.А. Полетаеву.

328. Баренц С. Богатырь: Федору Полетаеву посвящается: [Стихотво8
рение] // Федор Полетаев / Сост. А.М. Фадеев. — М., 1963. — С. 64.

329. Белов В.Л. Бессмертные: [Стихотворение] // Белов В.Л. Земные
небеса: Стихотворения. — Рязань, 2004. — С. 21—22.

330. Букин Н. Слово о русском Гарибальди: [Стихотворение] // Фе8
дор Полетаев / Сост. А.М. Фадеев. — М., 1963. — С. 63.

331. Долматовский Е. Поэтан: [Стихотворение] // Приок. правда. —
1974. — 24 февр. — То же. — Для дружбы нет границ: Репертуарно8
тематический сборник. — М., 1976. — С. 43—44.

332. Жаворонков Б. Федор Полетаев: [Стихотворение] // Там же. —
1979. — 14 июня.

333. Зильберберг Г. Федору Полетаеву: [Стихотворение] // Федор
Полетаев / Сост. А.М. Фадеев. — М., 1963. — С. 46.



48

334. Зорич А.А. Горький плод померанца; Красный мрамор: Романы. —
Киев: Днiпро, 1984. — 536 с.

Содерж.: с. 270—277, 325—326.
335. Карпус А. Федор Полетаев: (Отрывок из пьесы) // Переяславль:

Лит.8краевед. альманах. — Рязань, 2005. — № 10: Проза и поэзия
рязанских литераторов, посвященная 608летию Победы советского на8
рода над фашистской Германией в годы Великой Отечественной войны
1941—1945 гг. — С. 95—99.

336. Кобзев И. Федор Поэтан: Стихи // Кобзев И. Встреча с песней. —
М., 1965. — С. 107—108.

337. Колбаев Н. Песня о Поэтане: [Стихотворение] // Ленинское зна8
мя (Скопин). — 1963. — 25 июля; Ряз. комсомолец. — 1963. — 3 сент.

338. Кузнецов В. Песня о Федоре Полетаеве // Солдаты славы не
искали. — М., 1970. — С. 290—292.

Музыка Е. Попова. Напечатаны ноты.
339. Лагно А. Федор Полетаев // Ленинское знамя (Скопин). — 1979. —

17 нояб.
340. Левушкин А.И. Солдат Рязани: [Поэма] // Левушкин А.И. Зим8

ний берег: Стихи и поэмы. — М., 1973. — С. 29—34.
341. Логунов А. Колос и олива: [Сказание] // Ленинское знамя (Ско8

пин). — 1990. — 21, 28 апр.
342. О нем поют в России и в Италии // Приок. правда. — 1963. —

30 марта.
Обзор стихотворений о Ф.А. Полетаеве из писем, приходящих в адрес

газеты.
343. Санторо Л. Стихотворение о Поэтане / Пер. Б. Жаворонкова //

Там же. — 1995. — 15 дек.
344. Сербандини Дж. (Бини). Федор: [Стихотворение] / Пер.

Б. Слуцкого // Объединение Италии: 100 лет борьбы за независимость
и демократию: Сб. статей / Отв. ред. С.Д. Сказкин. — М., 1963. —
С. 342—344. — То же. — Федор Полетаев / Сост. А.М. Фадеев. — М.:
Воениздат, 1963. — С. 60—62.

Написано в 1960 г. к 158й годовщине Национального восстания, завер8
шившего освобождение Италии от фашизма и гитлеровской оккупации.
Автор — бывший депутат парламента, один из организаторов и участни8
ков партизанского движения в Лигурии.

345. Симакова Л.А. Памяти Ф.А. Полетаева: [Стихотворение] // Си8
макова Л.А. О Русь, любовь моя и боль: Стихотворения. Проза. — Ря8
зань, 2005. — С. 46—47. — То же // Переяславль: Лит.8краевед. альма8
нах. — Рязань, 2005. — № 10: Проза и поэзия рязанских литераторов,
посвященная 608летию Победы советского народа над фашистской Герма8
нией в годы Великой Отечественной войны 1941—1945 гг. — С.179.

346. Харитонов В.Г. «Земляк мой, кузнец Полетаев...»: [Стихотворе8
ние] // Харитонов В.Г. Стихи и песни. — М., 1975. — С. 146.



49

БИБЛИОГРАФИЯ

347. Полетаев Федор Андрианович // Их именами названы улицы
Рязани. — Рязань, 1966. — С. 26—27.

348. Полетаев Федор Андрианович: (К 608летию со дня рождения) //
Календарь памятных дат по Рязанской области на 1969 год. — Рязань,
1969. — С. 47—48.

349. Полетаев Федор Андрианович // Богатыри земли Рязанской:
(Указ. лит. о Героях Советского Союза). — Рязань, 1970 . — С. 31—34.

350. Герой двух народов Ф.А. Полетаев: (Указ. лит.) / Сост.
В.Б. Серебряков, ред. М.Ю. Колкер, отв. за вып. А.В. Никонович. —
Рязань, 1980. — 16 с.

351. Полетаев Федор Андрианович // Богатыри земли Рязанской:
(Указ. лит. о Героях Советского Союза). — Рязань, 1984. — С. 74—77.

352. Полетаев Федор Андрианович: (К 908летию со дня рождения Ге8
роя Советского Союза и национального Героя Италии) // Календарь зна8
менательных и памятных дат по Рязанской области на 1999 год. — Ря8
зань, 1998. — С. 39—40.

353. Полетаев Федор Андрианович // Богатыри земли Рязанской:
Биобиблиогр. указ. лит. / РОУНБ им. М. Горького. — Рязань, 2005. —
С. 405—409.



50

Абаньшин В. № 231—236, 327.
Аграновская М. № 209.
Адоян В.А. № [260, 261].
Азар Д. № [102].
Амелина М. № 223.
Анашкин Н. № 164.
Андреев М. № 185.
Андриевская Л. № 311.
Андроников В.М. № 27.
Антонова А. № 92.
Арнольд Бризи. № [130].
Асавкин А. № 1.
Баженов В. № 93.
Бальяски. № [139].
Барановская Т. № 292.
Барейш В.Д. № [132].
Баренц С. № 329.
Батуркин П.А. № 2, 3, 4.
Баутдинов Г. № 44.
Башков В. № 5, 6, 7, 8, 45, (90),

130, (135), 139, 140, 141, 142,
[170], 282.

Безуглова В.В. № 9, 10, 11.
Белобородов А.П. № 12, 46.
Белов В. № 97.
Белов В.Л. № 329.
Беловолов И.В. № [202].
Беляев Ф.Г. № [161].
Береллини Б. № 143.
Беруто Р. № [139].
Богачев К. № 131.
Бондаренко В.П. № (60).
Боровиков В. № 264.
Букин Н. № 330.
Бычков Л.Н. № 49.
Вархолов Л.А. № 317.
Васильев В. № 186.
Воронецкий В. № 179.
Воронов В. № 251, 252.

Галлени М. № 50, 144.
Глебов В.В. № [210].
Гоенко Л. № 14, 15, (106, 107), 289.
Голубовский Л.Г. № [211].
Горбунов Б.С. № [281, 284].
Горицкий В.А. № 217.
Губанов В. № 258.
Гусева Т. № 16, 100.
Давыдова В. № 224.
Данилин Е. № 225, 297.
Джаннекини Л. № [139].
Джиммелли Дж. № 154.
Димперан Л.В. № 11.
Дмитриев В. № 101, 265.
Добрыгин П.П. № [130].
Довгаленко Ю. № 218.
Долматовский Е. № 331.
Дудин И. № 283.
Дудорова О.А. № (13, 146, 174, 198).
Егоров В.Н. № 17.
Елисеева С. № 202, 203, 219.
Ермаков А. № 267.
Жаворонков Б. № 86, 268, 332, (343).
Жаднов А.В. № 6, 7, 8, 18, 45, 102,

130, 133, (135), 140, 141, 142, (145,
170), 191, 284, [287].

Жданов А. № 249.
Жолобов А. № 91, 129, 192, 237, 314.
Журавлева Н. № 193.
Забелина А. № 247.
Завьялов А. № [312].
Запорожец Н. № 176.
Зильберберг Г. № 333.
Золотых Н. № 301.
Зорич А.А. № 334.
Иванов Ф. № 51.
Иванченко Н. № 76.
Интезаров А.И. № [323, 323].
Исаков П. № 210.

ИМЕННОЙ УКАЗАТЕЛЬ



51

Калабеков А. № 187.
Карпус А. № 335.
Карсо Д. № [157].
Карушина Т. № 165.
Кашафутдинов И. № 87.
Кашина А. № 262.
Каширин Е. № 41.
Каширин Е.Н. № 41.
Кащеев А. № 260, 261.
Кириллина Н.А. № 134.
Кирюшин М.И. № 135.
Климов В. № 226.
Кобзев И. № 337.
Ковалев Д. № 166.
Козырев С.П. № [274, 277].
Колбаев Н. № 337.
Колкер М.Ю. № (350).
Колосов Л. № 147, 270.
Комаров И.В. № [131].
Комаровский А. № 148.
Комолова Н.П. № 52, 53.
Кондаков А. № 271.
Корнилов Б. № 54.
Коронин А. № 89.
Корсо Д. № [151].
Кочкин Н.Г. № [141, 148, 150].
Красиков А. № 126.
Краснов П. № 169.
Крисюк М. № 238.
Крылов А. № 21, 55, 177, 178, 204.
Кудинов М.И. № [130].
Кузнецов В. № 338.
Кузнецов И. № 22, 257.
Кузьмин Г.И. № [131].
Кузьмин И.В. № [131].
Куликов И.Н. № 149.
Куликов И.Н. № (143).
Куницын Е. № 150.
Куприков В. № 181.
Лагно А. № 339.
Ладзанья Дж.8Б. № 56, 115, [269].
Лазебников А. № 128, 316.
Лебедева8Назарова Л.Е. № [130],

136, [138].
Левитан А. № [325].
Левушкин А.И. № 340.

Лисакович В. № [325].
Логунов А. № 341.
Лонго Л. № [139, 265].
Лопатин Ю. № 151.
Лутохин Е. № 121, 239.
Любимова Е. № 211.
Маковеев М. № 23.
Манони Э. № [265].
Маришев Ю. № 205.
Масловец П. № 272.
Масягин Л. № 24.
Меркулов В.В. № 317.
Местверешвили Г. № 57.
Мещеряков И.П. № 137.
Митин Г. № 318.
Михайловский В. № 206.
Мокин П.И. № 152, [153].
Молчанов В. № 182.
Монтовани А. № (151).
Назарова О. № 194.
Нежданов Н. № (122).
Неонато Н. № [284].
Николенко Л.П. № 4.
Никонович А.В. № (350).
Огородников Б. № 227.
Офицерова Т. № (105).
Паклин Н. № 275.
Панкратов В. № 58, 153, 208,

213, 300.
Панов И.В. № [325].
Пароди А.Г. № 154.
Пастушенко С. № 245.
Переславцева Л. № 119, 189, 320.
Пертузио В. № 117, 118, [274, 277].
Петренко В. № 293.
Петрова Н. № 59.
Петухов Н.Н. № [108, 130, 132,

146], 155, 156, [287].
Полетаев М.Ф. № [110, 111, 128,

219, 287].
Полетаев Н.Ф. № [287].
Полетаев Ф.М. № (13), [97,101],

104 — 107, 122, [128], (146, 174,
198), [308—310].

Полетаева М.Н. № [100, 101, 103,
109, 132, 183, 219].



52

Полетаевы. № [98, 114, 118, 119,
120, 121, 123, 124, 125, 126, 127,
129].

Половнева Е. № 170.
Пономаренко А. № 195, 196, 197,

228, 290, 296, 299,321.
Попов Е. № [338].
Пресняков Б. № 322, 323.
Прокофьев А. № 88, 108.
Прокофьев Л. № 70.
Пьяне А. № 62.
Радов Л. № 259.
Рак П. № 184.
Резонов П.И. № (60).
Реунов Н. № 172.
Родионов Н. № 324.
Рукавишников Г. № 110.
Рум Л. (Фалько). № 116 [130, 162].
Савин И. № 96.
Савина А. № (104).
Сальваренце Дж. (Пинан). № [139].
Самохин А. № (254).
Санников Н. № 157.
Санторо Л. № 343.
Свирина З. № 199.
Севостьянова В. № 308.
Семиряга М.И. № 63.
Сербандини Дж. № 158, 159, 160, 344.
Сергеев И. № 84.
Серебряков В. № 215.
Серебряков В.Б. № 11.
Серебряков В.Б. № (350).
Сигалов В. № [311].
Симакова Л.А. № 345.
Сказкин С.Д. № (52, 116, 344).
Сканьи М. № [301].
Славин К. № 325.
Слуцкий Б. № (344).
Смирнов Е. № 114.
Смирнов С.С. № 66, 67, 72, [71],

73, 75, 77—83, [84—86, 99, 314,
325].

Соболев В. № 38, 173.
Соколов Е.Е. № [131].
Соловьева Н. № 294.
Сорокин Н. № 278.
Старунов С. № 241, 279.
Степанченко Д. № 280.
Стишова Е. № 326.
Стручалина Т. № 229.
Тарасов А. № 161.
Тассо Дж. № [45, 130, 151, 157].
Терешина Т. № 175.
Тимощик Н. № 219.
Тиняева А. № 295.
Тишкин В. № 255.
Тозонотти. № [140, 181].
Трухина Л. № 230.
Украинский В. № 138.
Фадеев А.М. № (39, 328, 330, 333,

344).
Федоткин В.Н. № (9, 11).
Филатов Г.С. № 65.
Филиппов И. № [317].
Фролкин С. № 162.
Харитонов В.Г. № 346.
Цаконде С. № [265].
Царьков А. № 41.
Цвирко Ф. № 256.
Цвиркунов В. № 42.
Цигаль В.Е. № [211].
Чехарин Е.М. № 27
Чинин Е. № 200.
Чирков В. № (248).
Чумаченко В.С. № 190.
Шаплай Б. № 287.
Шилкин А.С. № [108, 202].
Шишкова Ю. № 298.
Шумихин В.С. № 43.
Юрцева Н. № 176.
Янина И. № 201.



53

ГЕОГРАФИЧЕСКИЙ УКАЗАТЕЛЬ

Александровка, с., Ряжский р8н: № 108.
Алессандрия, г.: № 303, 310.
Алессандрия, провинция: № 309.
Генуя,г.: № 64, 113, 117, 118, 126, 128, 147, 150, 156, 266, 267, 271, 272,

273, 274, 275, 277, 282, 284, 303.
Горлово, с., Скопинский р8н: № 313.
Ильинка, с., Скопинский р8н: № 313.
Канталупо, г.: № 120, 123, 124, 125, 127, 128, 129, 244, 284, 285, 286, 303, 304.
Катино, с., Скопинский р8н: № 87—96, 111, 114, 134, 136, 138, 167, 168,

188, 299, 313, 320.
Ливорно, г.: № 318.
Москва, г.: № 108, 185, 187, 190, 210, 214, 217, 220, 221, 222.
Нови8Лигуре, г.: № 37.
Павелец, с., Скопинский р8н: № 313.
Пронский р8н: № 311.
Роккета Лигуре: № 140, 181.
Рязань, г.: № 71, 104, 122, 171, 172, 209, 211—213, 215, 216, 223—230, 242,

243, 244, 249, 250, 287, 288, 296, 299, 347.
Санкт8Петербург, г.: № 189.
Скопин, г.: № 111.
Скопинский р8н: № 55.
Черновцы, г.: № 202, 203, 204, 205, 206, 207, 208, 218, 219.



54

УКАЗАТЕЛЬ ОРГАНИЗАЦИЙ

Главное управление кадров Министерства обороны СССР. № 179.
Дворец детского творчества городской Рязанский. № 249.
Завод автоагрегатный Рязанский. № 173.
Завод комбайновый Рязанский. № 173.
Завод станкостроительный Рязанский. № 173.
Завод стекольный Скопинский. № 164.
Исполнительный комитет городской Рязанский. № 300.
Колледж педагогический № 10, г. Москва. № 185, 187, 190.
Колхоз имени Полетаева. № 167, 168 .
Лагерь пионерский имени Ф.А. Полетаева. № 163, 166, 176.
МТС Горловская (Скопинский р8н). № 135.
Министерство обороны СССР. № 103.
Музей краеведческий Скопинский. № 21, 177, 178.
Музей8заповедник историко8архитектурный Рязанский, РИАМЗ. № 300.
«Предел», молодежный театр Скопинский. № 313, 321.
«Приокская правда», газета. № 101.
Родной край, спортивный клуб. № 247.
Рязань, мотоклуб. № 263.
«Современная графика», издательство. № 268.
Театр на Соборной. № 321.
Торфопредприятие Шатурское. № 134.
Училище медицинское Скопинское. № 170.
Филармония областная Рязанская. № 311, 320.
Фонд социальный имени Ф.А. Полетаева Всероссийский. № 174.
Центральный музей Вооруженных Сил № 179—184.
Школа восьмилетняя железнодорожная Скопинская № 62. № 89.
Школа средняя № 37, г. Рязань. № 122.
Школа средняя № 41, г. Рязань. № 247.
Школа средняя Скопинская. № 169.
Школа средняя № 18, г. Черновцы (Украина). № 202—208.
Школа средняя, с. Катино, Скопинский р8н. № 94, 136, 175, 188.
Школа средняя Тучковская (Московская обл.). № 186.
Школа8интернат № 1, г. Рязань. № 93, 94, 191—201, 287.
Школа8интернат № 51, г. Санкт8Петербург. № 189.



55

АЛФАВИТНЫЙ УКАЗАТЕЛЬ
АВТОРОВ И ЗАГЛАВИЙ КНИГ

Антифашистское движение Сопротивления в странах Европы в годы Вто8
рой мировой войны. № 60.

Батуркин П.А., Николенко Л.П. Герои земли Рязанской. № 4.
Башков В., Жаднов А. Солдат Федор Полетаев. № 8.
Белобородов А.П. Всегда в бою. № 46.
Белов В.Л. Земные небеса. № 329.
Богатыри земли Рязанской: Биобиблиогр. указ. лит. № 353
Богатыри земли Рязанской: (Указ. лит. о Героях Советского Союза). —

Рязань, 1970. № 349
Богатыри земли Рязанской: (Указ. лит. о Героях Советского Союза). —

Рязань, 1984. № 351.
Большая советская энциклопедия. № 31.
Бычков Л.Н. Партизанское движение в годы Великой Отечественной вой8

ны, 1941—1945. № 49.
Великая Отечественная война 1941—1945. № 36.
Все мы — русичи. № 13, 95, 146, 174, 188, 198, 246.
Всегда в строю. № 87.
Всероссийская Книга Памяти, 1941—1945: Обзорный том. № 27.
Галлени М. Советские партизаны в итальянском движении Сопротивле8

ния. № 50.
Герои Советского Союза: Крат. биогр. слов. № 34.
Герой двух народов Ф.А. Полетаев. № 350.
Гоенко Л. Время собирать камни № 14.
Гордость земли Рязанской. № 6.
Горицкий В.А. Великая Отечественная война 1941—1945 годов в названи8

ях улиц Москвы. № 217.
Для дружбы нет границ: Репертуарно8тематический сборник. № 331.
Егоров В.Н. Скопин — осень 1941 года. № 17.
Зорич А.А. Горький плод померанца; Красный мрамор. № 334.
Имена московских улиц. № 222.
Имя в истории земли Рязанской. № 41.
История Италии: В 3 т. № 52.
История крестьянства СССР. История советского крестьянства. № 29.
Их именами названы улицы в Рязани. № 347.
Их слава бессмертна. — М., 1978. № 81.
Календарь памятных дат по Рязанской области на 1969 год. № 348.



56

Календарь знаменательных и памятных дат по Рязанской области на
1999 год. № 352.

Каталог почтовых марок СССР, 1918—1974. № 312.
Книга Памяти, 1941—1945. № 33.
Кобзев И. Встреча с песней. № 336.
Комолова Н.П. Новейшая история Италии. № 53.
Кто был кто в Великой Отечественной войне 1941—1945. Люди. События.

Факты. № 35.
Левушкин А.И. Зимний берег. № 340.
Люди легенд: Очерки о партизанах8подпольщиках — Героях Советского

Союза. № 78.
Меркулов В.В., Вархолов Л.А. Имена Героев Советского Союза и Рос8

сийской Федерации на художественных маркированных конвертах
СССР и России. 1954—2005 гг. № 317.

Москва — героям Великой Отечественной. № 220.
На земле Рязанской: Памятные места Рязанской области. № 90.
О чем не говорилось в сводках. № 149.
Объединение Италии: Сто лет борьбы за независимость и демократию.

№ 115, 116, 159, 344.
Они освобождали Европу. № 156.
«Отечество». Памятники истории и культуры России в творчестве рязан8

ских художников и архитекторов. № 281.
Память сердца № 143, 154.
Переяславль: Лит.8краевед. альманах. — Рязань, 2005. — N 10: Проза

и поэзия рязанских литераторов, посвященная 608летию Победы совет8
ского народа над фашистской Германией в годы Великой Отечественной
войны 1941—1945 гг. № 335, 345.

Переяславль: Лит.8краевед. альманах. — Рязань, 2007. — Вып. 11. № 199.
Пламя гнева: Очерки, воспоминания, документы. № 155.
Плечом к плечу. № 81.
Подвиг народа: Памятники Великой Отечественной войны, 1941—1945.

№ 216.
Преображенный край. № 82.
Пути отцов — дороги сыновей... № 26.
Родионов Н. Поэтан. № 324.
Рязанская энциклопедия. № 9.
Рязанская энциклопедия: Справочные материалы. № 11.
Рязань: [Альбом]. № 30.
Семиряга М.И. Советские люди в европейском Сопротивлении. № 63.
Симакова Л.А. О Русь, любовь моя и боль. № 345.
Смирнов С.С. Были Великой войны. № 81.
Смирнов С.С. В Италии. № 66.
Смирнов С.С. Герои Великой войны. № 81.
Смирнов С.С. Рассказы о героях. — М., 1976. № 83.



57

Смирнов С.С. Рассказы о неизвестных героях. — М., 1963. № 78.
Смирнов С.С. Рассказы о неизвестных героях. — 38е изд., доп. и испр. —

М., 1968. № 81.
Смирнов С.С. Собр. соч. в 3 т. № 81.
Смирнов С.С. Страницы народного подвига. № 81.
Соболев В. Скопин. № 38.
Советская военная энциклопедия. № 32.
Советская историческая энциклопедия. № 28.
Солдаты славы не искали. № 3, 338.
Спасти Италию! 1922—1945: Антифашистская борьба и движение Сопро8

тивления в Италии в документах, воспоминаниях участников, письмах,
исторических исследованиях. № 81, 144.

Сражающееся искусство: Ордена Красной Звезды Студия военных ху8
дожников имени М.Б. Грекова. № 315.

Федор Полетаев: [Буклет]. № 40.
Федор Полетаев / Сост. А.М. Фадеев. № 39, 328, 330, 333, 344.
Филатов Г.С. Фашизм, неофашизм и антифашистская борьба в Италии.

№ 65.
Харитонов В.Г. Стихи и песни. № 346.
Шумихин В.С. Подвиги Героев Советского Союза. № 43.



58

СОДЕРЖАНИЕ

ПРЕДИСЛОВИЕ ........................................................................................................................ 3

ПОЛЕТАЕВ ФЕДОР АНДРИАНОВИЧ .......................................................................... 4

Герой двух народов солдат Федор Полетаев по коллекциям Рязанского
историко8архитектурного музея8заповедника ........................................................ 16

Музей имени Героя Советского Союза, Национального героя Италии
Ф.А. Полетаева муниципального образовательного учреждения
«Школа8интернат № 1 среднего (полного) общего образования» ............... 19

ОБЩИЕ РАБОТЫ .................................................................................................................. 21

БОЕВОЙ ПУТЬ Ф.А. ПОЛЕТАЕВА.
УЧАСТИЕ В ДВИЖЕНИИ СОПРОТИВЛЕНИЯ ..................................................... 23

УСТАНОВЛЕНИЕ ПОДЛИННОГО ИМЕНИ
НАЦИОНАЛЬНОГО ГЕРОЯ ИТАЛИИ ......................................................................... 25

СЕЛО КАТИНО СКОПИНСКОГО РАЙОНА —
РОДИНА Ф.А. ПОЛЕТАЕВА ........................................................................................... 26

СЕМЬЯ Ф.А. ПОЛЕТАЕВА............................................................................................... 27

Переписка семьи Полетаевых ....................................................................................... 28

Поездка семьи Полетаевых в Италию в 1963 г. ................................................... 29

ОНИ ЗНАЛИ Ф.А. ПОЛЕТАЕВА.
ВОСПОМИНАНИЯ О ПОЛЕТАЕВЕ ............................................................................. 30

Соратники Ф.А. Полетаева по движению Сопротивления.
Итальянские и советские партизаны .......................................................................... 31

УВЕКОВЕЧЕНИЕ ПАМЯТИ
Ф.А. ПОЛЕТАЕВА ................................................................................................................. 33

Музеи ..................................................................................................................................... 34

Центральный музей Вооруженных Сил .................................................................... 35

Школьные музеи памяти Ф.А. Полетаева .............................................................. 35

Музей школы8интерната № 1 г. Рязани .................................................................. 36

Музей имени Ф.А. Полетаева в г. Черновцы (Украина) ................................. 37

Памятники Ф.А. Полетаеву .......................................................................................... 37

Улицы имени Ф.А. Полетаева ..................................................................................... 38

Улица Ф.А. Полетаева в Рязани ................................................................................ 38

Танкер «Федор Полетаев» ............................................................................................. 39

Спортивные мероприятия, посвященные памяти Ф.А. Полетаева ............... 39



Международный турнир по греко8римской борьбе
памяти Ф.А. Полетаева .................................................................................................. 40

Всероссийский мотокросс памяти Ф.А. Полетаева ............................................. 41

Сохранение памяти Ф.А. Полетаева в Италии ..................................................... 41

Памятники Ф.А. Полетаеву в Италии ...................................................................... 43

Торжества в честь Ф.А. Полетаева ........................................................................... 43

Визиты рязанских и итальянских делегаций,
приуроченные к юбилейным датам ............................................................................. 44

Образ Ф.А. Полетаева в искусстве ........................................................................... 46

Образ Ф.А. Полетаева в художественной литературе ...................................... 47

БИБЛИОГРАФИЯ .................................................................................................................. 49

ИМЕННОЙ УКАЗАТЕЛЬ ................................................................................................... 50

ГЕОГРАФИЧЕСКИЙ УКАЗАТЕЛЬ ................................................................................ 53

УКАЗАТЕЛЬ ОРГАНИЗАЦИЙ ......................................................................................... 54

АЛФАВИТНЫЙ УКАЗАТЕЛЬ
АВТОРОВ И ЗАГЛАВИЙ КНИГ ...................................................................................... 55



Подписано в печать 21.04.2009.
Формат 60 х 84/16. Бумага офсетная. Гарнитура Реterburg.
Печать офсетная. Печ. л. 3,75. Тираж 1000 экз. Заказ 69.

Отпечатано в ООО «Сервис».
390039, Рязань, ул. Интернациональная, 1г.

Тел: (4912) 37887801

Библиографическое издание

ФЕДОР АНДРИАНОВИЧ ПОЛЕТАЕВ

УКАЗАТЕЛЬ ЛИТЕРАТУРЫ

Корректор Р.Д. Зеничева
Верстка Н.Н. Фединой


